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t . SĄSKRYDŽIAI IRDienos Klausimai studijų dienos OKUPOTOJE LIETUVOJE APSIDRAUDIMAS LRKSA
Spalių 8-tą Anglijoje įvyko nacionaliniai rinkiniai, 

kiniuose konservatoriai laimėjo su didesne persvara, ne
gu keli metai atgal. Balsų atžvilgiu konservatorių laimė
jimas neišrodo taip didelis, kaip pravestų atstovų skai
čiumi. Mat, šalis išdalyta j 630 distriktus ir kuriame dis- 
trikte bet kuri partija surenka daugiausia balsų, ta pra
veda atstovą. Remiantis paskelbtais daviniais, konserva
toriai surinko 13,730,849 balsų (kas sudaro 49.4'1 ) ir 
pravedė 364 atstovus, darbiečiai surinko 12,205,533 
( 13.9'< ) ir pravedė 258; liberalai surinko 1,624,193 bal
sus (5.8'. ) ir pravedė penkis (5) atstovus; nepriklauso
mieji taipgi pr ivedė vieną atstovą. Kitos mažesnės par
tijos, neišskiriant nei komunistų, kurie tesurinko tik 39,000 
balsų, nepravedė nei vieno atstovo. Naujame parlamen
te konservatoriai turės šimto atstovų daugumą, o buvu
siam urėjo 53 daugumą.

Rinkimų daviniais patenkinti ne vien konservatoriai, 
bet ir Anglijos alijantinės valstybės. Darbiečių vadovai, 
ypatingai Aneuym Bevan, nuolat pataikavo sovietų po
litinei linijai 'Reikalaudami priimti komunistinę Kiniją 
Jm etinių Tautų narystėn, likviduoti nacionalistinės Ki
nijos režimą Formoso je ir pačią salą pervesti Jungtinių 
Tautų kontrolei, ištraukti vakarinių valstybių militarines 
jega< iš Berlyno, ignoruoti JAV, sustabdyti atominių ir 
miklinių ginklų išmėginimus ir jų gamybą. Prie darbie- 
cių pralaimėjimo prisidėjo ir tas, kad paskutiniais lai
kais Amalijoje pagerėjo ekonominė padėtis.

Laimėjus rinkimus, konservatorių vadas premjeras 
Macmillan jau kalba apie pagreitinimą viršūnių konfe
rencijos. Jo noru yra, kad tokia konferencija įvyktų dar 
siu metų pabaigoje.

♦ ♦ ♦

l’o Nikitos Chruščiovo apsilankymo JAV šios šalies 
valstybės departamentas tikisi, ’kad iš Sovietų Rusijos ir 
jos pavergtų kraštų galės atvykti daugiau žmonių. UPI 
agentūros pranešimu, šį reikalą daugiausia pajudino lie
tuviai ir suminėjo Leonų, kun. Dr. J. Prunškio ir Donna 
Armėnas asmeninius pasimatymus su Chruščiovu prašant 
išleisti jų artimuosius. Kai kam išrodo, kadzChruščiovas 
ir jo komisarai daro dideles malones pažadėdami išleisti 
vieną kitą iš “sovietinio rojaus”. Jeigu sovietai savo kru
vinomis rankomis nebūfeų-MŠsmaugę -Lietuvos ir kitų bu
vusių laisvu tautų nepriklausomybės, šiandien Amerikos 
lietuviai galėtų laisvai lankyti savo senąją tėvynę, pa
simatyti su savo artimaisiais ir iš ten nevienas galėtų at
vykti ir pasisvečiuoti mūsų šalyje.

K0NIGSTE1NE

Šių meių rugpiūčio 23-30 die
nomis Konigst:ine buvo suruoš
tos studijų dienos ir vyko atei 
tininkų sendraugių, studentų at
eitininkų ir Europos Lietuvių 
Fronto Bičiulių sąskrydis. Su
važiavo iš Prancūzijos, Italijos, 
Belgijos, Šveicarijos, Švedijos ir 
Vokietijos, išviso apie 70 daly 
vių.

Studijų savaitė vyko obalsiu 
“Krikščionybė komunizmo aki
vaizdoje”. Studijų savaitės pro
gramą sudarė visa eilė paskaitų. 
Skaitė kun. Dr. Brazys (kultū
ros problemos), kun. Dr. Vaišno
ra (Bažnytinė sovietų politika), 
Dr. St. Bačkys (krikščionybės 
socialinės doktrinos pajėgu
mas), Dr. K. Čeginskas (apie 
tremties uždavinius), prof. Dr. 
Z. Ivinskis (Lietuvos vaidmuo 
bažnyčių apjungime). Prof. Dr. 
Maceinos paskaita dėl ligos iš
krito. Vakarais vykdavo prane
šimai ir pasitarimai, daugiausia 
aktualiais reikalais.

Pasakytose kalbose sąskrydi 
baigiant buvo visų pabrėžiama 
glaudžios vienybės ir bekompro- 
misinės kovos reikalas už žmo
gaus teises ir laisvę Lietuvoje.

Įvykusioje sendraugių konfe- 
r.ncijoje išrinktoji valdyba se
kančiai pasiskirstė pareigomis: 
pirmininkas Dr. P. Karvelis, 
sekretorius p. Natkienė, iždinin
kas kun. Senkus. Studentų kon
ferencijos išrinktosios valdybos 
branduolį sudaro pirm. stud. K. 
Žemaitis ir stud. A. Rugieniu.ė.

Lietuvių Fronto šia proga įvy
kusioje konferencijoje pirminin
ku'išrinktas Dr. K. Čeginskas.

Religiniams parengimams va
dovavo kun. Dr. Brazys, šv. Tė
vas Jonas XXHI suvažiavimui 
atsiuntė apaštališką sveikinimą. 
Suvažiavimas baigtas Tautos 
himnu. Elta

KOLCHOZAI ATSILIEKA, 
BET PIRMININKAI STATO
SI SAU NAMUS. Vilniaus 
“Tiesa” 205 numeryje pacitavo 
Kaišiadorių rajoninio laikraščio 
“Komunistiniu keliu“ straipsnį 
“Pirmininkai ir namai”. Kolcho
zų pirmininkai tngsta staty
tis sau namus. "Lenino keliu” 
kolchozo pimininkas Antipovas 
pasistatęs sau nanUis visai kito
je vietoje ir kolchoze mažai su
tinkamas. "Stalino vardo” kol
chozo pirmininku Gylys pasi
statęs jau keletą namų, įsigijęs 
automobilį. Be nūosavų namų 
Kaišiadoryse išdygę dar namai 
kitoje vietovėje žmonos sesers 
vardu. Antra žmonbs sesuo Kau
ne taip pat statanti dviejų aukš
tų namuką. Gylio Btatomas Kai
šiadoryse tvartas-Lgaražas esąs 
labiau panašus j gyvenamąjį na 
mą, ne į tvartą arjgaražą. Laik
raštis pamini, kady’Stalino var
do” kolchozas esąs vienas iš at- 
silikusiųjų. Kaišiadoryse nuosa
vus namus turį pasistatę ir buvę 
kolchozų pirmininkai Vasilavi 
čius ir Sapriką.

PALECKIS EINA SNIEČ
KAUS PĖDOMIS. Vienas at 
kakliausių rusofilų Lietuvoje 
yra Lietuvos komunistų partijos 
centro komiteto pirmasis sekre
torius A. Sniečkuj. Kiekviena 
proga jis propaguoja lietuvių- 
rusų draugystę. Aukščiausios 
Tarybos prezidiumo pirmipin- 
kas J. Paleckis, atrodo, ima ei
ti Sniečkaus pėdomis. Žurnale 
"Komuniste" ir Vilniaus Tie
soje" atspausdintas jo ilgas 
straipsnis lietuvių-tusų draugys
tės tema, pradedant istoriniais 
laikais ir baigiant dabartimi. Jo 
(ir Sniečkaus) teikimu, tik dė
ka rusų “broliškos ■pagalbos“ lie
tuvio. tauta-,‘‘įŠKil*Axiousi”. En
tuziastingai Paleckis pareiškia: 
“Jokios buržuazinių nacionalis
tų pastangos negali pakirsti mū
sų draugystės.

tymą (“priartinti mokyklą prie 
gyvenimo"). Instituto pirma
kursiai dviejus metus dieną 
dirbs įmonėse, o vakare susi
rinks į auditorijas. Kauno fab
rikuos: “Drobė", "Pergalė” ir 
kituose dirba jau daug tokių pir
makursių.

VILNIAUS UNIVERSITE
TO ETNOGRAFŲ EKSPEDI
CIJA ilgesnį laiką tyrinėjo Šal
čininkų rajono kai kurių apylin
kių senų žmonių padavimus, pa
darė daugiau kaip 1.000 puslapių 
užrašų, nufotografavo api: 900 
medžiaginės kultūros objektų, 
padarė apie 100 spalvotų ir ki
tokių braižinių iš liaudies meno,, 
audinių, juostų, tautinių drabu
žių, darbo įrankių ir kt. Ekspe 
dicijos vadovė buvo docentė P. 
Dundulienė.

ŠVENTOSIOS UOSTAS 
PRINEŠTAS SMĖLIO. Nopri 
klausomos Lietuves laikais uos 
tas nuolat buvo žemsėmis valo 
mas, gilinamas. Karo metu ir po 
karo Šventosios uostas buvo pri
neštas smėlio tiek, kad žolė ėmė 
augti. Net Vilniaus radijas 
rugpiūčio 31 dieną kalbėjo apie 
“tragišką Šventosios uosto isto
riją”

BALTIJOS LAIVŲ STA
TYKLOJE KLAIPĖDOJE ruo
šiamasi statyti vieną iš didesnių 
žvejybos tralerių, 3,500 ton i. 
Juo Lietuvos žv.jai gaudys žu
vis prie Kanados ir Af.-ikcs 
krantų. Kaip pranešė Vilniaus 
radijas rugsėjo 4 dieną, tokių 
tralerių Klaipėdos žvejų laivy
nui būsią statoma ir daugiau.

GIMNAZIJĄ BAIGUS — Į 
KOLCHOZĄ. Kuršėnų viduri
nė mokykla šiemet išleido 140 
abiturien >ą. Kaip praneša Vil
niaus radijas, didžioji abiturien
tų dalis nuėjo į kilchozus.

Federalinio Komunikacijos Komiteto (Federal Com
munication Commission) viršininkas John C. Doerfer pa
dalė pranešimą, kad jo komitetas neturi legalaus auto
riteto sulaikyti publikos apgaudinėjimus ir suktybes per 
televiziją vedamas įvairių klausimų ir atsakymų (quiz) 
piogramas. Kongresinis tyrrėjimų komitetas jau surin
ko apsčiai medžiagos iš pačių tose programose dalyvavu
sių asmenų, kurie po priesaika išdėstė, kaip tos progra
mos yra vedamos, į kuriuos klausimus dalyviai turi at
sakyti ir kada su'klupti. Tokioms programoms besiskel
biančios koi1; oracijos ir kompanijos išleidžia milžiniškas 
sumas pinigų. Kaikurie tokių programų dalyviai, kaip 
prof. Van Doren į kelis vakarus yra padarę pasakiškas 
sumas pinigų. Beje, kaikurie kongresinio tyrinėjimo ko
miteto nariai su Doerfer pareiškimais nesutinka, aiškin
dami, kad jo vadovaujamas komitetas turi autoritetą ir ga
li šią problemą sutvarkyti.

MIRĖ MARIO LANZA

VISOMS DETROITO LIETUVIIŲ

ROMA. — Spalių 7-tą Valle 
Giulia ligoninėje nuo širdies 
smūgio mirė pagarsėjęs artistas- 
tenoras Mario Lanza. 38 metų 
amžiaus. Jis buvo gimęs Phila- 
delphijcj, kilęs iš vargingos šei
mos. kurį laiką buvo troko vai
ruotojas ir dirbęs kitus sunkius 
darbus. Vėliau tapęs garsiu ar
tistu tenoru vienų metų laikotar
piu turėjęs virš milijono dolerių 
pajamų. Labiausia jis pagarsėjo 
vaidindamas Caruso relę veika
le “The Great Caruso". Vėliau 
dėl karšto temperamento turėjęs 
daug nesusipratimų su judam-J 
paveikslų kompanijomis ir kon 
certų rengėjais. Daug jam ken
kė nutukimas su kuriuo kovo
jant turėjo prisilaikyti griežtos 
dietos, kas prisidėjo pri? sveika" 
tos žalojimo ir pagreitino mirtį. 
Paliko žmoną ir keturis vaikus.

“ŠIMTAI TŪKSTANČIŲ VI
SIŠKAI BADAUJA.” Buvo 
duom.nų, kad sovietinė propa 
ganda ryšium su artėjančiu Ei- 
senhowerio-Chruščicvo susitiki
mu šiek tiek pritildė savo an 
tiamerikietiškus pasireiškimus. 
Bet nelengva ilgų metų įpročiu 
atsikratyti. Štai Vilniaus radi
jas rugsėjo 7 d. ir vėl nesąmo
nes apie Ameriką garsino: "Ame
rikoje šimtai tūkstančių darbo 
žmonių ir jų vaikų visiškai ba 
dauja", o monopolijos maisto 
perteklių naikina. Kapitalistinis 
pasaulis neturįs “jokios teisės il
giau egzistuoti, jis esąs pas
merktas žūti.”

KAUNE ESĄ APIE 30.090 
MOKSLEIVIŲ, pranešė Vil
niaus radijas ryšium su naujų
jų mokslo me'ų pradžia. Klaipė
doje jų esą apie 24,000.

Ella

ORGANIZACIJOMS
DETROIT, Mich.—Jau daug 

jums teko girdėti apie Lietuvių 
Bendruomrnę, kurios uždavinys 
yra suburti visus lietuvius į vie
ną krūvą, kad visi drauge ir vie
ningai galėtume sėkmingiau ko
voti už Lietuvos išlaisvinimą ir 
lietuvybės išlaikymą šiame kraš
te. Lietuvių Bendruomenė atei
na į gyvenimą ne griauti, bet ap
jungti ir padėti. Ji stengiasi, 
kad lietuvių gyvenime neliktų 
nei vienos spragos, nei vieno už
davinio neatlikto, dėl kurio tu
rėtų dar daugiau kentėti ir šiaip 
kenčianti lietuvių tauta. Padė
kime savo broli ams ir st sems bei 
sau patiems, gausiai susiburda- 
mi Bendruomenės gretose.

Tai yra sunkus ir didelis dar
bas. todėl nei centriniai Ben
druomenės organai, visos Ame
rikos mastu, nei Lietuvių Ben- 
druomtnės Detroito apylinkės 
valdyba, Detroito ribose, to už
davinio vieni negalės atlikti be 
jau egzistuojančių organizacijų 
pagalbos. Todėl mes kreipiamės 
į jus, prašydami įsijungti į 
Bendruomenės eiles, sudarant iŠ

savo narių atskirą seniūniją, ku
rio uždavinys bus žiūrėti, kad 
visi nariai (arba kiek galima di
desnis jų skaičius) priklausytų 
Lietuvių Bendruomenei. Įstoję 
į Lietuvių Bendruomenę, jūs sa
vo organizacijos uždavinius at
likinėsite kaip iki šiol, tačiau 
taip pat prisidėsite prie didžio
jo uždavinio—lietuvių vienin
gumo, apjungiant visus po Ben
druomenės pastoge. Iš savo tar
po jūs išsirinksite seniūną, ku
ris palaikys ryšį su apylinkės 
valdyba ir atliks visas bendruo
meninis funkcijas jūsų organi
zacijos ribose. Dalis Detroito or
ganizacijų jau yra įsijungę į 
Bendruomenę, o dabar nekan
triai lauksime jūsų savo eilėse. 
Įsijungimo reikalu kreiptis j 
JAV LB Detroito apylinkės 
valdybos pirmininką V. Kutkų, 
1610 Scotten Ave., Detroit 9, 
Mich., ttlef. TA 5-3846.

Tad dar kartą kviečiame jus 
įsijungti į Lietuvių Bendruome
nę.

JAV LB Detroito , 
Apylinkės Valdyba

NAUJA ŠIURPI 
KATASTROFA

NEW BRUNSWICK. N. J.— 
Spalių 9-tą. vakare, kryžkelėje, 
didelis trokas įvažiavo j busą. 
kuriuo Trenton State College 
studentės grjžc namo po teatro 
iš New York'o. Busas tuoj pa
skendo ugny. Žuvo 9 studentės ir 
istorijos profesorius Dr. Ernest 
F. Sixta; 11 studenčių ir troko 
vairuotojas sužeisti. Bušu važia
vo 40 asmenų.

Autoritetai suėmė troko vai
ruotoją Roscoe Poe, 54 metų, iš 
Brooklyn, N. Y., kurs turi labai 
blogą rekordą. Už trafiko tai
syklių sulaužymus, už pergrei- 
tą, neatsargų ir pavojingą važia
vimą yra baustas New York’o, 
New Jersey ir Pennsylvanijos 
valstybėse.

DIENĄ DIRBTUVĖJE. VA
KARE INSTITUTO SUOLE. 
Vilniaus radijas rugsėjo 4 d. 
davė raportažą apie tai. kaip 
prasidėjo "neįprasti mokslo me
tai” Kauno Politechnikos insti
tute pagal naująjį mokyklų įsta-

PREL. P. MARCINKUS 
PAKVIESTAS I ROMĄ 
Prelatas Povilas Marcinkus 

pakviestas dirbti Vatikano sek
retoriate angliškame skyriuje. 
Paskutiniu laiku prelatas Mar
cinkus buvo apaštališkos del.ga- 
tūros sekretoriumi Otawoje. Ka
nadoje. Prelatas yra gimęs Cice
ro, III., gražiai kalba lietuviškai, 
šiuo laiku vieši pas savo motina 
gimtinėj: parapijoje, kuriai va
dovauja prelataslgnas Albavi- 
čius. Džiugu, kad lietuviai turės 
sau artimą asmenį aukštose pa
reigose. L.

RETI LITUANISTINIAI LEIDINIAI RYGOS 
IR TARTU UNIVERSITETUOSE

WASHINGTON. — Spalių 12 
dieną prezidentas Eisenhower 
konferavo su Meksikos prezi
dentu Adolfo Lopez Mateos. 
Abu pareiškė pasitenkinimą di
dėjančia abiejų šalių kooperaci
ja, kuri bus pavyzdžiu visam 
pasauliui.

Latvijos mckslu akademijos 
funclamentalinėj: bibliotekoje
yra ir eilė retų lituanistinių lei
diniu. Jų tarpe ir tokių, kurie 
iki šiol buvo žinomi tik kaip bib
liografiniai faktai.

Pavyzdžiui, ten galima pama
tyti senąją lietuvių kalbos gra
matiką lotynų kalba: "Universi- 
tas linguarum lithuanicae”, 1737 
m. leidimo. Iš 1818 metų ten 
randamas J. A. Giedraičio Nau
jojo testamento vertimas, iš
spausdintas be komentarų žals
vame popieriuje, kuris savo lai
ku sukėlęs dideles dvasininkų 
diskusijas. Toje bibliotekoje yra 
ir G. Ostermeyerio poleminis 
raktas: "Apologie dės neuen 
Littauischen Gessangbuches wi
der die Mielk.’schen Beschuldi- 
gungen" (išleistas Karaliaučiuje 
1790). Iš keturių to leidinio da
lių tik pirmosios dalies trūksta, 
tačiau iki šiol esamos Rygoje da
lys lietuvių tyrinėtojams nebuvo

prieinamos. Leidinyje Oster- 
meyeris veda kalbinius ginčus 
su Mielkum.—Iš 1814 m. yra už
silikęs leidinys apie Napoleono 
žygį ) Rytus: "Nusidavimas 
švento kariavimo ..." (Gumbi
nė. 1814).

Toje pačioj: bibliotekoje yra 
ir K. Donelaičio "Metų" pirmo
jo vertimo į latviu kalbą rank
raščiai. Poemą vertė K. Vatso
nas (1777-1826). Iš įžangos ra
šytos 1824 metais, aiškėja, kad 
latvių švietėjai Donelaičio "Me
tais" buvę labai susidomėję ir 
norėję ją išleisti masiniu tiražu 
savo mokykloms, bet Vatsonui 
to sumanymo vykdyti nepavykę. 
Bibliotekoje :są ir daugiau litu, 
anistinių raštų.

Tartu universitetp biblioteko
je yra kai kurie Bretkūno, Rė
zos ir kiti lituanistiniai raštai. 
Apie tai pranešė Vilniaus sa
vaitraštis "Literatūra ir menas".

Elta

NAUDINGAS VISAIS 
ATŽVILGIAIS

KODĖL LIETUVIAMS KATALIKAMS ČIA YRA 
GERIAUSIA VIETA DRAUSTIS

Generalinis naujų narių vajus isijudina. Jis tęsis iki 
šių metų užbaigos—gruodžio 31. Naujus narius gali įpri- 
rašinėti kuopų organizatoriai, viršininkai ir visi kiti na
riai, gauti reguliarius komisus ir laimėti speciales dova
nas U, S. Taupymo Bonų pavidale.

Mūsų Susivienijimas per jo 73 metų gyvavimą yra la
bai daug gero į įdaręs savo nariams, jų .pašalpgaviams, 
taipgi turi didelių nuopelnų Amerikos lietuvių visuome
nei, tautai ir senajai tėvynei Lietuvai. Tadgi jis vert“ 
visu veikėjų ir visu narių paramos, ypatingai narys' 
didinimui, kad ateityje valiotų dar didesne apimtimi >' 
buo’is.

Čia paduodame svarbesniu; faktus apie mūši 
nizaciją ir kokias naudas ir privilegijas ji duod 
nariams ir jų pašalpgaviams.

Susivienijimo tikslas yra vienyt lietuvius katalikus, 
gaivint ir stiprint katalikystę ir lietuvystę, remti tauti
nę, kultūrinę veiklą ir Lietuvos išlaisvinimo akciją.

LRKSA buvo įsteigtas 1886 metais. Per tą laiką 
mūsų organizacija savo nariams ir jų pašalpgaviams 
yra išmokėjusi pomirtinių, pašalpų ir labdarybės au
kų pavidale apie septynis milijonus dolerių.

Dabar mūsų Susivienijimas turi moderniškus cer- 
tifikatus. Galima apsidrausti nuo $500.00 iki $10,000. 
Ligos pašalpos nuo 3 iki 18 dolerių savaitei. Nariais 
priimami nuo gimimo dienos.

Mūsų Susivienijimas jau yra išmokėjęs savo na
riams du dividendu, būtent, 1949 ir 1953 metais. Nei 
viena kita lietuvių fraternalinė organizacija savo na
riams dividendų nėra mokėjusi.

Susivienijimas turi keturias' apdraudos klases pil
namečiams ir jaunamečiams.

Padeda kuopoms apmokėti atstovų išlaidas daly
vaujant seimuose.

■ Duoda gerą atlyginimą kuopų finansų raštinin
kams už jų darbą ir apmoka išlaidas surištas su duok
lių persiuntimu centro įstaigon.

59-sis seimas pagerino pašalpos skyrių sumaži
nant, pašalpų išmokėjimų apribojimus. Dabar kiek 
vienais metais yra 75 dienų pašalpų beneficijų mokė 
jimas iki visa beneficijų suma išmokama.

Dirbantys nepavojinguose darbuose už mažas 
ekstra duokles gali pasirinkti priedines beneficijas.

Nuo įregistravimo centro įstaigoje,'užsimokėjus 
duokles, nario apdrauda yra pilnoje galėję ir mirties 
atveju pilna apdraudos suma išmokama jo pašalp- 
gaviui ar pašalpgaviams, jei nėra svarbių kliūčių.

Naujiems aplikantams įsirašant įstojimas veltui.
Po trijų narystės metų nario certifikaias įgyja iš

mokėtos (Paid-up) ir pratęstos (Extended) apdrau
dos vertes.

Susivienijimas duoda iki $3.00 kredito už fizinę 
aplikanto eązaminaciją—sveikatos patikrinimą—jei 
tokia egzaminacija yra reikalinga.

Susivienijimas taipgi turi Labdarybės Fondą šel
pimui suvargusių narių ir neišgalinčių užsimokėti na
rystės duokles.

Pilnamečiai nariai gauna savaitraštį “Garsą“ ne
mokant atskiros duoklės.
Štai kodėl Susi vii nij imtis nusipelno visų narių įverti

nimo ir talkos verbuoti naujus narius.
Kadangi Susivienijimas teikia matcriales naudas—pa

talpų ir pomirtinių pavidalu, kadangi Susivienijimas yra 
mūsų ir tautinė organizacija rišanti mūsų išeiviją į krū
vą. rūpimi.-! mūsų dvasiniais ir kultūriniais reikalais, už 
t ii jis kiekvieno lietuvio turėtų būt statomas pirmoje vie
toje. či.i turėtu apsidrausti tėvai, motinos ir jų vaikai, čia 
turėtų apsidraust ; avieniai. Susivienijimas yra po va .• 
džios priežiūra, išpildo visus reikalavimus, jis yra lyr 
saugus, kaip ir bilų didžiausios apdraudos kompanija 
fraternalinūs organizacijos.

Reikale informacijų ir reikalingų blanku (apL 
krei, kites i Ce 'tro Tstaira: Lithuanian R. C. AE 
America, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

NAUJAS KLEBONAS 
DETROITE

Mirus kun. I. Boreišiui, Šv. 
Antano lietuvių parapijos klebo
nui Ditroite, įo vieton paskirtas 
kun. J. V. Stanevičius, kuris po 
velionio mirties iki šiol laikinai 
administravo šv. Antano parapi
ją. Savo pareigas naujasis kle
bonas ūžime spalių 4 dieną. L.

ROENNE. Danija.—Spalių 12 
dieną mažu lėktuvu atskrido iš 
Lenkijos Šeima—vyras ir žmona 
su trijų matų dukrele ir papra
šė politinės prieglaudoa.

RIO DE ĮANEIRO, Brazili
ja.—Spalių 12-tą pajūry prigėrė 
trys moterys mokytojos ir sep
tyni vaikai.

LAPKRIČIO MENUO YRA PASKIRTAS SPECIALIAM LRKSA INFORMACINIAM VAJU!
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LIETUVOS VARDAS SPAUDOJE

“DAUG PAŠAUKTŲJŲ, BET 
MAŽA IŠRINKTŲJŲ”

(Pamokslas, pasakytas rugsėjo 27, 1959, Šv. Mykolo bažny- 
ioje, Scranton. Pa., vietos parapijos Surengtų iškilmių proga, 
egerbiant prelatą J. F. Baltusevičių-Boll. jo paaukštinimo proga.)

Kun. B. S. Danis (Zdanavičius)
(Pabaiga)

Aštrusis posakis, kuriuo sako
ma : "Daug pašauktųjų, bet ma
ža išrinktųjų." pirmoje eilėje 
taikoma žydams. Juo norima pa
sakyti, kad į Naujosios Sando
ros Bažnyčią iš S.nosios jie vi- 
•i yra pašaukti, bet nedaugelis 
dėliai savo kaltės į Ją įeis. Stab
meldžiams tuo pačiu posakiu ga
li būti irgi priminta, kad jie ne
visi bus išganyti. Tačiau Šv. 
Rašte niekur nėra pasakyta, kad 
priklausančia Bažnyčiai didžio
ji dalis žmonių bus atmesta ir 
pasmerkta Priešingai, tarp gau
rių svečių rastas tik vienui 
•as nevertas pasilikti Dievo 

i alystėj:.
Mintis, kad "Įiaskutinieji 

pirmi, ir pirmieji—paskutiniai" 
(Mat. 20. 16) dideliu džiaugsmu 
gali būti sutikta lietuvių tautos, 
kuri vėliausiai, d'cl vokiečių kry
žiuočių ordino kaltės. įsijungė 
į Dievo Bažnyčią, apsikrikštijo 
13 šimtmečio pabaigoje. Tuo bil
du lietuvių tauta Europoje skai
tosi pati jauniausia Bažnyčios 
duktė ir vėliausias svečias dan
giškojo karalaiičo vestuvėse. 
Tačiau kita vertus, lietuvis ka
talikas nestovi žemiau Dievo ir 
Bažnyčios akyvaizdoj?, kaip ki
tų tautų tikintysis. Dievas, kaip 
.r kitas tautas, palaimino mus, 
eisdamas savo Motinai, Švč.

Marijai, stebuklingu būdu pasi
rodyti Šiluvos laukuose. Jis pa
laimino mūsą tautą, leisdamas iš 
jos kilti šv. Kazimierui. Dievo 
palaimos ženklas yra ir tai, kad 
šiandien, siautėjant raudonajai 
santvarkai, netrūksta mums kan
kinių, kurių kraujas yra krik
ščionybės sėkla. Lietuvis yra 
gražus svečias Dievo Karalystė
je savo rymančiais Rūpintojė
liais vingiuotose pakelėse ir 
tautišku menu išpuoštais kry
žiais, kuri.' dabina kryžkelius. 
sodybas ir namus. Tas vėliau
sias svečias Dievo Karalystėje 
yra puikus ir savo didinga gies
me: "Pulkim ant kelių".

Trumpais bruožais vaizduo
jant tikintį lietuvį senojoje tė
vynėje. negalime iš akių išleisti 

• ir tą dalį mūsų tautos, kuri nuo 
pat pirmųjų emigracijos dienų, 
kaip kokia atžala, vešliai prigijo 
laimingoje Amerikos žemėje. 
Atsivežtas bočių ir tėvų tikėji
mas iš už plačių vtmdenų lie
tuvio širdyje neužgeso ir yia 
gražių ženklų, kad jis auga ir 
stiprpja. Visa tai matant, daro
si džiugu širdyje. J tų džiugių 
reiškinių tarpą šiandien įsipina 
Amerikos lietuvių pasaulyj: dar 
vienas džiaugsmingas įvykis, tai 
šios parapijos klebono prel. J. 
F. Baltuscvičiaųs (Boll) pa
aukštinimas, suteikiant jam 
Right Reverend Monsignor ti
tulą. Šio džiugaus įvykio pas
katinti mes visi čia. bažnyčios 
skliautų priedangoje, dėkojame 
dangiškajam Tėvui, kad sutei
kiant mūsų garbingam tautie
čiui aukštą garbę, liekame ir mes 
lyg aukščiau iškelti kitų tautų 
aJcyvaizdojc. Ne tik dėkojame 
Jam, bet sykiu šių šv. Mišių me
tu savo maldas, kaip smilkalo 
dūmus, keliame aukštyn, kad 
Viešpats iŠ žvaigždėmis nuzaga- 
tyto dangaus skliauto siųstų sa
vo palaimos spindulius naujajam 
prelatui, leisdamas jam dar il
gus metus sėkmingai darbuotis. 
Kristaus Vynuogyne’.

vie-
Ka-

bus

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMAS 
IR LIETUVYBĖS IŠLAIKYMAS

gė Estiją, Latviją, Lietuvą, Len
kiją, Rumuniją, Bulgariją, Al
baniją, kontinentalę Kiniją ir ki
tas valstybei.

Georg1: Murray AMERICAN, 
Chicago, 111,, tavo rugiėjo 23 d. 
straipsnyje taip pat prisimena . 
Pabaltijo valstybių užėmimą, Jų 
tarpe ir Lietuvą.

POST AND TIMES STAR, 
Cincinnati, Ohio, rugsėjo 23 d. 
straipsnyje sako, kad Chruščio
vas San Francisco, tarp kito pa 
reiškęs, kad jie, Sovietai persi
ėmė Kristaus nuostatą—Meilę 
Artimui. Čia laikraštis nurodo 
Sovietų meilę artimui, išvardina 
visas kaimynines valstybes, ku
rias Sovietai pav:rgė, tų valsty
bių tarpe minima ir Lietuva.

Lietuvos vardą ir jos dabarti
nę būklę minėjo veik visi Ame
rikos laikraščiai. Kiti ne prisi
minė Pavergtųjų Savaitę, kurią 
paskelbė Prezidentas. Chruščio
vas kalbėjo, bet Amerikos spau
da priminė Rytų Centro Euro
pos būklę,o kartu ir Lietuvą.

(IŠTRAUKOS 15 KONKURSINIŲ RASINIŲ)

Povilas Norkevičius 
šv. Keiimioro parapijos mokyklos 

auklėtinis, Worcester, Mass.

Mes lietuviai palaikom lietu
vybę Amerikoje skaitydami lie
tuviškas knygas ir lietuviškus 
laikraščus. Mano rajone yra lei
džiama daug lietuviškų laikraš
tėlių., Mažiem vaikam yra lei- 
džama ‘‘Eglutė". Ji turi daug pa 
sakų ir eilėraščių, kurie yra įdo
mūs mažiem vaikam. Skau.am 
yra leidžiamas laikraštėlis iš 
Kanadas, vadinamas “Skautų 
Aidas". Ateitininkai turi savo 
žurnalą “Ateitis”, jis jiems yra 
labai įdomus.

Worcesteryje mes turim daug 
organzacijų, aš priklausau prie 
Lietuvių Skautų. Mes. skautai, 
visados kalbam lietuviškai, kad 
nepamirštume tą mūsų mylimą 
kalbą.

Lankau Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklą. Daugiausia mano 
draugai yra lietuviukai, tai jie 
su manim eina į šeštadieninę 
mokyklą, kurioje yra dvi klasės: 
mažesniųjų ir vyresniųjų. Mo
kytojas mus mokina apie Lietu
vą, jos žmones, papročius ir apie 
lietuvišką kalbą. Aš lietuvybę 
išlaikau ir namie—kalbu lietu
viškai su savo tėveliais ir bro
liuku. Lietuvoje niekad nebu
vau, bet noriu kartais ten nuva
žiuoti. užtai dabar stengiuos l’.e 
tuviškai mokytis ir daugiau lie
tuviškai skaityt ir rašyt.

Aš vieną dieną parsineši a1.: 
knygą apie visas pasaulio ka’bas 
ir labai nustebau, kad jo]e buvo 
parašyta, kad lietuviška kalbi 
vra viena iš seniausią pasauli - 
kalbų. Tada aš pasiryžau dar 
daugiau lietuviškai mokytis, kad 
galėčiau būti vienas iš tu. kurie 
žino seniausią pasaulio kalbą.

Kitas dalykas išlaikyti lietu 
vybę yra klausyti lietuviškų ra
dijo programų. Aš su visa savo 
šeima klausome lietuviškas radi- 
io programas ki . kvieną sekma 
dienį.

Lietuvių Skautų organizacija 
i tuoj turės visokių sportų ko- 
, mandas. Tai mes galėsim dau

giau lietuvškai -kalbėt per žaidi
mus.

Žinomas žurnalistas GEORGE 
SOKOLSKY, taip pat plačiai 
rašė apie 
straipsnį 
Amerikos 
Sokolsky 
Lietuvą.

NEWS JOURNAL. Hamilton. 
Ohio, savo rugsėjo 19 d. veda- 
mąjame “Deeds, not Words’’ da 
ro kai kurias pastabas apie 
Chruščiovo kalbą Jungtinėse 
Tautose, tarp kito sako, kad dėl 
kolonializmo Sovietų Sąjungą 
gali kaltinti Latvija, Lietuva ir 
Rytų Vokietija.

SENTINEL, Ansonia. Conn , 
rugsėjo 21 d. laidos straipsnyje 
—"Po aktoriaus kauke", rašant 
apie Chruščiovą, sako, kad ryš
kus mėsininkas kalba lyg jis bū
tų išlaisvintojas, kada jis paver-

New York (LAIC).— Jungti
nių Amerikos Valstybių spauda 
rašydama apie ChruHiovo vizi
tą Amerikoje, plačiai paminėjo 
ir Lietuvą. Štai jau rugsėjo 4 d. 
North-Central Louisiana RE 
GISTER. Alexandria, Louisiana, 
pamini 46-to Lietuvos Vyčių sei
mo priimtą rezoliuciją Chruščio- 
vo atsilankymo reikalu. Rezoliu
cija buvo pasiųsta JAV-bių pre 
zidentui.

Rugsėjo 10 dieną Westwood 
Mass PRESS skelbia lietuvių 
organizacijų rezoliuciją, kurią 
Norwood, Mass., lietuvių organ: 
zacijos pasiuntė JAV-bių vy 
i iausybęi.

Rugsėjo 11 dieną John C. 
O Brien rašydamas apie Chruš 
čiovo vizitą Chicagos NEW 
WORD primena Amerikos lie
tuvius, kurie kėlė balsą kada 
Stalinas Ii.tuvius, latvius ir es
tus ir kitus trėmė į Sibirą.

Rugsėjo 14 d. Louisville. Ken
tucky, TIMES vedamajame lies
dami Chruščiovo vizitą primena, 
kad Chicagos priemiesčiuose va 
žinėjo 150 automobilių ir 10 
sunkvežimų iš kuriių buvo dali
nami atsišaukimai, o taip pat pa 
žymi, kad tose demonstracijose 
dalyvavo ir lietuviai.

Tokias pat pastabas padarė ir 
Galesburg, Ill., REGISTER ■ 
MAIL tą pačią dieną.

CL-veland Ohio PRESS taip 
pat rugsėjo 14 d. rašydama, kaip 
turi būti sutiktas Chruščiovas, 
sako, kad tarp kitų ir lietuviai 
turi savo specifinius jausmas 
Chruščiovui.

Žinomas žurnalistas ROSCOE 
DRUMMOND rašydamas iš 
Washingtono rugsėjo 17 d. per
žvelgia Sovietų politiką nuo Le
nino laikų ir sako, kad Stalino 
laikais Sovietai sudarė nepuoli
mo paktus su Lietuva. Latvija 
ir Estija ir vėliau priverstinai 
inkorporavo tuos kraštu 
tų Sąjungą. Drummond 
niai pasirodė daugelyje 
čių visame krašte.

HERALD - WHIG.

Chruščiovo vizitą, jo 
spausdino suviri luO 

laikraščių, kuriuose 
taip pat prisiminė

Prisidėsime ir mes prie L R. 
K. S. A. ir išlaikysime šią musų 
lietuvišką organizaciją

Richard Kružikas
Baltramiejau! parapijos mokyklos 

auklėtini*, Waukegan, III.

Iš kunigo Antano Miluko ap
rašymų susekam, kad 1870 me
tais Amerikoje jau gyveno gra
žus būrys lietuvių. Pirmiausia 
jie spietėsi Chicagoj ir Shenan
doah, Pa. Pradžioje jie turėjo 
glaustis prie lenku ir kurii 
drauge parapijas. Bet pamatę, 
kad toks jungimasis yra nuosto
lingas ir jausdami išnaudojimą 
sumanė atskirai kurti grynai 
lietuviškas parapijas, draugijas 
ir leisti knygas bei laikraščius.

1886 m. buvo sušauktas stirnas, 
kurs nusprendė įsteigti Susivie- 
njimą ir numatė daug gražių 
tikslų bei darbų—rūpintis savi- 
šalpa, pirkti žemes, statyti na
mus, steigti mokyklas.

Susivienijimas yra atlikęs 
daug darbų, kurie tęsiami ir 
šiandien. Augdamas nariais—di
dėjo šakojosi ir didesne vagą 
varė lietuvių visuomeniniam ir 
kultūriniam gyvenime.

Šiuo metu Susivienijimas turi 
didelį kapitalą, n mažą skaičių 
narių.

Mano linkėjimas — n toliau 
gražiai augti ir darbuo is!

Šv

LIETUVIAI KREPŠININKAI LANKĖSIIštiktųjų. ne tik džiugus, bet 
sykiu retas įvykis, kad n.dide
le šv. Mykolo parapija Scranta- 
ne susilaukė valandos, matyda
ma savo mielą kleboną paaukš
tintą ir papuoštą prelato rūbais. 
Nereikia niekam būti ypatingu 
pranašu, kad būtų galima užtik
rinti, jog sekantis panąšus įvy
kis ir panašios iškilmės negreit 
čia bus švenčiama. Dideli Baž
nyčios paaukštinimai, kaip re
tos dovanos, yra vilkinami de
šimtmečiais. o kartais net šimt
mečiais ! . . .

Šv. Mykolo parapijos klebono 
paaukštinimo metu J. E. vysku
pas J. D. Hannan kalbėjo, kad 
naujasis prelatas J. F. Bahus.- 
vičius (Boll), kaip pavyzdingas 
kunigas, visad ir visur pasižy
mėjo tikru pareigos supratimu, 
jam pavestas pareigas visad at
lieka pavyzdingu tikslumu, ge
ru patyrimu ir jo gyvenime ran
dame daug gražių nuopelnu. Vi
sa tai sudaro pagrindą, kad vys
kupas galėjęs pristatyti šv. Tė
vui, kad Jo Šventenybė dabar- 

’ tinis Popiežius Jonas XXIII pa
keltų į savo Rūmų prelato gar- 

• bę.
J. E. vyskupo žodžių t'-isin- 

gumą visu šimtu nuošimčių ir 
mes galime lengvai patvirtinu, 

' nes esame liudininkei tų darbų, 
’ kuriuos prel. J. F. Baltusevičius 

(Boll) yra atlikęs. Vieni tių dar
bų reiškiasi įvairiomis statybo- 

. mis parapijos ribose ir gražiu 
sielų vedimu prie Dievo, kiti— 

I įvairios pareigos vyskupijos js- 
■ taigoje, treti—dvasios vado rū

pesčiai LRK Susivienijimo or
ganizacijoje. ketvirti—dalyvavi
mas kitokiose visuomeninėse 
draugijose ir jų veikloje.

Paaukštinus prel. J. F. Baltu- 
sevičių (Boll), jo asmuo visuo
meninėje plotmėje sušvinta nau
jomis spalvomis: Šv. Tėvo aky
se jis tampa Jo Šventenybės Rū
mų tikrasis narys, o ne šiaip jau 
paprastas svečias, ar tolimas pa
žįstamas; savo vyskupo akyse 
jis visad pasilieka jo artimiau
sias bendradarbis ir draugas: 
tarp visų kitų kunigų jis skai
tysis vyresnysis brolis, o pasau
liečiai ir vietos parapijos žmo
nės jį dažnai vadins vyresniu 
kunigu arba tiesiog Right Re
verend Monsignor.

Šis didingas ir gražus vietos 
klebono paaukštinimas buvo su
rištas su išviršinėmis apeigomis, 
kurios įvyko š. m. rugsėjo 13 d. 
Šv. Petro katedroje, Scrantono 
miestu, kada J. E. vyskupas J. 
D. Hannon jam ir dar kitiems 
keturiems kitų tautybių kuni
gams uždėjo puošnius, rausvus 
prelato rūbus. Tais rūbais buvo 

[ išreiškiama jiems panaši garbė 
ir paaukštinimas, kokį gauna 
pavyzdingas karys, kovojęs gerą 
kovą, kada kovos vadas genero
las jam prie krūtinės sega auk
so medalį, išpuoštą deimantais ir 
kitais brangiais akmenimis. Tie 
rūbai ne tik pavaduoja laimėtą 
medalį, bet sykiu jie yra ir nau
jojo prelato uniforma. Tuose 
rūbuose glūdi senųjų ir naujųjų 
laikų idėjų ir papročių išraiški. 
Jau Mozė savo “Pradžios Kny
goje" rašo: "Izraelis mylėjo 
Juozapą labiau už visus savo sū
nus ... jis jam pasiuvo margą 
apd&rą" (I Mcz. 37, 3). Kitoje 
šv. Raito vietoje ®akoma, kad 
Mozė uždėjo vyriausiam kuni
gui Aaron ui puošnius liturgi
nius rūbus: "Jis davė1 jam šven
tą apdarą, išaustą iš aukso, mė
lynos ir raudonos purpuros . . . 
tai buvo garbingas papuošalas, 
puikus padaras ir grožis akims 
pasigerėti." (Ekli 45, 12-14). Ta
čiau, kita vertus, Mozė Aaroną 
išpuošė ne diliai jo paties as
meniškos naudos, bet diliai Die
vo garbės ir žmonių gerovės, 
nes tame pat Šv. Rašte sako
ma: "Jis jį psreirinko iš visų gy
vųjų, kad atnašautų Dievui au<- 
kas, smilkalus ir kvepalus atsi
minimui ir kad permaldautų 
už tautą" (EkH 45, 20). Panašus dus

PIETŲ AMERIKOJE
EDVARDAS SULAITIS

i Sovie- 
straips- 
laikraš-

Quincy. 
Ill., rugsėjo 17 d. vedamajame 
nurodo, kad Chruščiovas buvo 
priimtas šaltai, o todėl, kad ame
rikiečiai negali užmiršti ką So
vietai padarė Vengrijoje, o taip 
pat užėmė mažas valstybes, jų 
tatpe ir Lietuvą.

JOURNAL,’ Tupelo, Miss.. 
rugsėjo 18 d. vedamajame sako, 
kad nasaulis domisi, ko nori 
Chruščiovas, čia pat spėja, kad 
jis nori paskirstyti Sovietų ir 
kitų įtaką pasaulyje. Tarp kito 
vedamąjame sakoma, kad mec. 
amerikiečiai, per mažai padrąsi
name pavergtuosius susilaukti 
laisvės, tačiau nors nenustojome 
intereso į tuos pavergtuosius 
ir oficialiai nepripažįstame ūžė 
mimų Lietuvos. Latvijos ir kitų.

Los Angeles MIRROR-NEWS 
vedamajame primena, kad Sovie
tai užsmaugė Pabaltijo valstybių 
laisvę, kuri gyvavo 22 metus.

rungtynių, ypatingai pažymėti
na vitna pergalė — laimėjimas 
prieš Montevideo rinktinę, ku
rioje žaidė 6 k+epšininkai iš U- 
ragvajaus valstybinės rinktinės. 
Pralaimėta buvo prieš stiprokas 
komandas ir čia daugumoje atsi
liepė nemažas lietuvių nuovar
gis ir vietinių teisėj j šališkas 
teisėjavimas. Kelios rungtynės 
buvo sužaistos (Argentinoje ir 
Urugvajuje) su vietiniais lietu
viais krepšininkais, kurie nuga
lėti nemaža persvara.

Išvykoje žaidė šie krepšinin
kai: A. Varnas. J. Valaitis. A. 
Šimkus. W. Kamarauskas, K. 
Germanas. R. Dirvonis (visi iš 
Chicagos), J. Skaisge.is (iš De
troito), A. švelnys (iš Waterbu- 
rio), J. Grabauskas (iš Worces- 
terio). A. Radvilas (iš New Or
leans).

krepšinio meisteriu, 
laimėtos braziliečių.
la įkytcse vietose Š. 
lietuviai krepšininkai 
didelio dėmesio te-

AR AVIACIJOS 
DIENOS BAIGIASI

MUZIKO MIKULSKIO
SUKAKTIMS

PAMINĖTI
Čiurlionio ansamblio dirigen

to muz. Alfonso MIKULSKIO 
50 m. amžiaus ir 30 m. muzikinės 
darbuotės sukakčiai paminėti 
Cl?velande suorganizuo.as spe
cialus komitetas.

Atsižvelgiant i sukaktuvinin
ko didelius nuopelnus lietuvių 
tautos kultūrai ir jos reprezen
tacijai kitataučių tarpe.

Komitetas organizuoja sukak
tuvininko pagerbimą šių metų 
spalio 24 d. Čiurliomd Namuose, 
10908 Magnolia Dr., Clevelatnde, 
į kurį atsilankyti kviečiama -.lie
tuvių visuomenė.

Ta proga numatoma lietuvių 
visuomenės vardu muzikui Al
fonsui MIKULSKIUI įteikti 
dovaną, prie kurios prisidėti pa
gal išgalę kviečiami visi lietu
viai ir visos organizacijos.

Pinigus dovanai su sveikini
mais prašome siųsti Komiteto 
iždininko vardu šiuo adresu: 
Mr. Justin Mischik, 9604 Em
pire Ave.. Cleveland 8. Ohio.

Komitetas ■ Inž. Pijus Žiūrys 
(pirmininkas). St. Barzdukas. P. 
Bliumcntalienė. VI. Čyvas. J. 
Daugėla. F. Eidintas. B. Gai- 
džiūnas. V. Kamantas, E. Karnė- 
nas, P. Karosienė, St. Lazdirils. 
J. Miščikas. J. Nasvytis. V. Po
ciūnas. J. Smeicna, E. Stempu- 
žienė. J. Stempužis. J. Virbalis.

Praėjusią vasarą, pradedant 
liepos mėn. 8 d. Šiaurės Ame
rikos lietuvi : krepšinio rinktinė 
atliko vieną iš svarbiausiųjų žy
gių lietuvių reprezentacines 
veiklos bare, lenkydamosi pen
kiose Pietų Amerikos valstybė
se ir ten sužaisdama 17 rungty
nių su vietinėmis komandomis.

Š. Amerikos krepšinio rinkti
nė— viso 10 žmonių su treneriu 
Vytautu Grybauju ir vadovais 
Valsu Adamkevičiumi ir Petru 
Petruciu, lydima kelių ekskur
santų, per maždaug 5 savaites 
viešėjo Kolumbijoje. Argenti
noje, Uragvajuje. Brazilijoje ir 
Venecueloje. Jie išvykoje pelnė 
13 pergalia iš 17 turėtų susiti
kimų. kas yra pažymėtina pasek
mė. Dar vienos sužaistos rung
tynės nebuvo laikomos oficialio
mis ir jose mūsiškiai susitiko su 
Brazilijos rinktine—šiuometiniu 
pasaulio 
Jos buvo

Visose 
Amerikos 
susilaukė
nykščių gyventojų tarpe ir spau
da jai skyrė nemaža vietos. Iš 
įvairių ispanų ir portugalų kal
bomis einančiu laikraščių iškar
pos liudija, kad ši kelionė daug 
pasitarnavo lietuvių vardo 
garsinimui Pietų Amerikos 
myne.

Taip pat, žinoma, išvyka 
sitarnavo ir lietuviu ryšio pie
tiečių su šiauriečiais sustiprini
me. Tą ypatingai gerai nušvie
tė Pietų Amerikoje išeinantieji 
lietuviškieji laikraščiai, kurie 
negailėjo gražių žodžiu šiam 
įvykiui. Argentinos “Laikas" 
pirmame puslapyje rašė:

“Lietuvių sportininkų atvyki
mas pas mus į svečius sukėlė 
nemaža entuziazmo ir sujudimo: 
visos lietuviškos organizacijos 
buvo išjudintos, visi su įtempi
mu sekėme mi:lu svečiu laimėji
mus ir pralaimėjimus, visa savo 
širdyse išgyvendami.

“Todėl turime būti dėkingi 
mūsų broliams iš šiaurės, kad jie 
mus išjudino ir suartino. Be to, 
susitikimas su mūsų tautiečiais 
iš Šiaurės kontinento mus pa
čius praturtino ir paliko visiems 
daug malonių prisiminimų."

“Argenfinos Lietuviu Balsas" 
šiame reikale teigė:

“Šiaurės Amerikos lietuviu 
krepšinio rinktinė, graži jaunys
tės ir sporto ambasada, suarti
no abi Amerikas ir iš pagrindu 
sujudino visą Argentinos lietu
viu koloniją."

Kitoje vietoje tas pats laikraš
tis pažymėjo:

“Tokio didelio įvykio, visos 
Amerikos lietuviu suartinimui 
dar nėra buvę. Šis didis žygis 
kaip tik vyksta šį liepos mėne
sį, sukankant 26 metams nuo Da
riaus ir Girėno pasiaukojimo 
mūsų tautos ir mūsų išeivijos 
garbei."

Grįžtant prie krepšininkų

iš- 
že-

P:-

Kanadoje buvo didelis sukreti-* 
mas, kai buvo atsisakyta nuo jau 
išvystyto lėktuvo masinės ga
mybos ir Avro fabrikai vieną 
dieną paleido 14,000 darbinink i 
bei tarnautojų. Betgi taip įvyko 
ne vi.n Kanadoje. Šiandien jau 
yra akivaizdus faktas, kad lėk
tuvas laikomas netrukus iš apy
vartos išeisiančiu arba bent jau 
ne vien Kanadoje. Šiandien jau 
vieton ateina raketa. Pastarai 
siais metais todėl ir JAV jau 
daug dėmtsio kreipiama į rake
tų gamybą, o aviacijos įmonės 
pradeda smukti, nes raketos ga
minamos ne lėktuvų fabrikuose. 
Lėktuvų gamybos įmonėse dar
bininkų skaičius tolydžio mažę 
ja. Pavyzdžiui dar 1956 m. pa 
baigoje JAV aviacijos pramonė- 
jdirbo 858,000 asmenų, o 1958 
m. pabaigoje jau tik .741.000. Kai 
kitų pramonės šakų darbininku 
skaičius pakilo, lėktuvų pramo
nėje sumažėjo net 117,000. Dar
bininkų atleidimai lėktuvų ga 
mvbos pramonėje ir šiemet te
bevyksta. T. Ž.

Violet Regina
Jurgio parapijos mbkyklo: 

auklėtinė, Rochester, N. Y.

Mūsų paveldėjimas yra mūs ; 
kalba, religija ir papročiai.

Lietuvių kalba yra viena iš se
niausių ir gražiausių kalbų. Kai 
bedami lietuviškai su draugais 
ir tėvais mes galime išlaikyti sa
vo kalbą.

Papročių yra labai daug—Ka
lėdų. Velykų, vardinių, motinos 
dienos, gimimo dienos ir dauge
lis kitu. Jei mes gražius pa
pročius stengsimės išlaikyti, jie 
neišnyks.

1886 m. buvo įkurtas Lietuvy 
Romos Katalikų Susivienijimas. 
Per 73 metus ta organizacija la
bai daug nuveikė. Susivieniji
mas leidžia laikraštį "Garsą", 
kuriame aprašomi jo darbai. Lie
tuviai šioj organizacijoj gali 
gauti visokios rūšies draudimą.

Mes lietuviai galim didžiuotis, 
kad turime tokių žmonių, ku
rie gyvina svetimame krašte, bet 
dirba lietuvybė išlaikymui. Mes 
dar esame jauni, bet mūsų atei
tis šame pasaulyje turi būti aiš
ki—užaugti gerais žmonėmir
Amerikai ir tėvų žemei Lietu 
vai.

atvejis, kaip Mozės-laikais. kren
ta šiandien ir mums į akis. Tie
sa. J. E. vyskupas, Šv. Tėvo įga
liotas, vietos d. g. kleboną išpuo
šė prelato rūbais, nes jis to‘bu
vo vertas, tačiau tie papuošalai, 
kaip ir Aarono, turi didinti Die
vo garbę ir žadinti žmonių šir
dyje pagarbą Dievui ir tikėji
mui ir šventoms apeigoms. Vi
sa, ką kunigas turi gera, priva
lo aukoti Dievui ir skirti sielų 
išganymui, nuolat atsimindamas, 
Dovydo psalmės žddžius: "Ne 
mums. Viešpatie, ne mums, bet 
savo vardui duok garbę" (Ps. 
113, 9). Šiuo atveju susitinkame 
su ta mintimi, kad kiekvienas 
kunigas yra ne tik aukotojas 
kaip Melkizedekas duonos ir 
vyno, bet sykiu jis yra su savo 
kentančiu išganytoju ir auka, 
nes mokinys negali būti dides
nis už savo Mokytoją. Todėl 
prelato rūbai dažnai yra tokie 
pat sunkūs, kaip auksu ir sidab
ru išsiuvinėtas arnotas, vartoja
mas šv. Mišių metu, ant kurio 
spindi kryžiaus ženklas. Kitais 
žodžiais tariant, prelato rūbai 
kunigą neršvadiroja iš po kry
žiaus naštos, bet dar labiau su 
ja suriša, nes kam daug duota, 
iš to daug ir reikatarujama. Ta
čiau, atsiminę mūsų garbingą ir 
mielą prelatą J. F. Baltus.'vičių 
(Boll) gausiai Viešpaties Dievo 
apdovanotą įvairiausiomis dova
nomis ir talentais, tikirriEz, kad 
jis viaed pasiliks toks pat geras 
ir taurus, kokiu iki šiol buvo, 
pavyzdingai tarnaudamas ištisus 
26 metus savo Viešpačiui.

šia nepaprasta proga visi nuo
širdžiausiai jam linkime gausios 
Dievo palaithos ir ilgiausių me
tų. Linkime, kad Jo> dieviškojo 
Mokytojo jungas būtų jam sal- . 
lūs ir Jo našta lengva. Amen, i

VYRIAUSIAS JAV LAIVY 
NO KOMANDIERIUS VICE- 
ADMIRAL ROBERT BURNS 
pareiškė, kad Amerika turi grei
tai įrengti balistines rakietas. 
kurios galėtu apginti nuo bom
bardavimų. Ruskiai jau sakosi 
turį įrengę po visą kraštą misuli 
nes rakietas ir jie gali šaudyti i 
Ameriką iš kur tik nori, todėl 
neverta tikėti j j pasakoms apie 
taiką, bet reikia pasiruošti ir bu
dėti. Burns įspėja, kad ateities 
kare daugiausia kentės civiliai 
gyventojai. B. Br.

KINIJOS KOMUNISTU 
PARTIJOS VADOVYBĖ vie
šai prisipažino, kad prieš kurį 
laiką paskelbti skaičiai apie ūkio 
plano išpildymą ir viršijimą bu
vę klaidingi, išpūsti G.ūdų, 
medvilnės, plieno ir ki’" gami
nių pereitais kelliais metais tik
rovėj: buvę pagaminta trečdalis 
arba pusė to, kas buvę skelbta.

E.

Sunkiom sunkiom grandinėm
Jis prirakintas stovi prie krantinės
Ir klausosi, kaip vėjas ir vilnis
Jam kalba apie tolimas, nežinomas šalis— 
O kaip tada jis ilgisi erdvių ir tolių!

BAGDADAS. — Spalių 7 tą 
sąmokslininkai kėsinosi nužudy 
ti Irako premjerą Abdel Karim 
Kasem. Vartojo kulkosvaidį. 
Žuvo premjero automobiliaus 
vairuotojas, o pats Kassemas su
žeistas trimis kulkomit tikisi 
pasveikti. DarTieišaiškinta—kas 
prieš jo gyvybę kėsinosi—-Nase- 
rio ar komunistų agentai, mat. 
prieš vitnus ir kitus jis kovoja.

Ir vieną dieną laisvės himnais 
Pragysta keliamųjų inkarų grandinės 
Ir tūkstančiai spalvotų vėliavėlių 
Džiugesio liepsnom plevena vėjuj. 
Tada jis išdidžiai aplenkia molus, 
Sukeldamas paliekantiems krantams pavydą, 
Ir iškilminga dūmų juosta 
Jisai pamoja uostui.
Ir vilnys šokdamos putotu vainiku 
Užgriauna gelmėj išraustus takus.

Maldo* ii Sibiro
MARIJA, 

GELBĖKI mus
Sibiro tremtinių ranka 

rašyta maldaknygė
Maldos originalios, jų pačių 

kurtos, Žavios minties gilumu ir 
grožiu, auka ir kančia. Persunk
tos didele Dievo, tėvynės ,ir 
Žmogaus meile.

IKlefdo ATEITIS, spaudė 
Immaculata Press, Putnam, Ct.

Gaunama pas platintojus ir 
ATEITIES administracijoj 916 
Willoughby *4 ve., Brooklyn 21, 
N. Y. Tsia ii______ i :‘
Kaina f 1.00.

1854 metais prezidentas Lirv-
'eL:. GLenmore 2,2923. coin pasakė pirmą politinę kal

bą Springti-ld.

MIUNCHENE rugsėjo 11 d. 
prasidėjo Europos chirurgų kon
gresas. j kuri vyko ir Sovietų 
Sąjungos chirurgų delegacija. 
Joje dalyvavo ir Kauno Kliniki
nės ligoninės chirurgas Jurgis 
Briedikis. Į kongresą vyko per 
Maskvą. E.

Bet kai kelionė tampa kasdienybe, 
Kai laisvė virsta nuobodžia skaudžiu, 
Jam ta dangaus ir Vandeny platybė 
Apkarsta. Ir saldžiu 
Gimtų namų kvapu < 
Atsiliepia palikę uosto molai. 
O kaip, o kaip tada jis bodisi erdvėm ir toliais!

Vinca* Karikas
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THE LITHUANIAN R. C. ALLIANCE
OF AMERICA AND OUR

TWELVE BROTHERS WHQ WERE 
CHANGED INTO RAVENS

LITHUANIAN HERITAGE
(COMPETATIVE ESSAYS)

LITHUANIAN FOLK TALE
From LITHUANIAN FOLK 

by STEPAS
TALES, Compiled and Edited 
ZOBARSKAS

Judith Bagurska*
Saint Catimir** School, 

Wormier, Matt.

Lithuania is a small country 
in northern Europe.

There was a time, in the four
teenth and fifteenth centųrks, 

’ when Lithuania was one of the 
largest empires in the world. In 
1940 it was taken over by the 
Communist government of Soviet 
Russia, and is now called the 
Lithuanian Soviet Socialist Re
public.

The Lithuanians are the orig
inal inhabitants of their land.no 
other race inhabited it before 
them.

The archaelogy of the present 
<lay gives us an idea of the 
culture of the old Lithuanian 
nations. It is known that n the 
time between 1500 and 3000 B. 
C. all kinds of grain—barley, 
rye, and oats — were grown n 
Lthuania. In the ruins of Greece 
a quantity of beads made of 
Baltic amb.r were found. Most 
of the amber is found in the 
Baltic coast, which was the 
home of the old Prussians and 
Lithuanians, a clear proof of the 
commerce of the Lithuanians 
with these far-off lands, the 
lands of early culture, if no: 
directly, then through interven
ing nations. In the first days of 
iron in Europe, not only was 
grain grown in Lithuania but 
domestic animals were kept, and 
linen as well as woolen cloth
ing was worn. The Lithuanians 
had weapons, farming and in
dustrial implements, and 
kinds of expensive ornaments. 
The number and variety of 
articles found in the burial- 
grounds are astonishing: iron 
knives, chisels, sickles, spears, 
swords, bronze bridles, spurs, 
bracelets, buckles, clasps, glass 
b:ads, and a number of gold and 
silver ornamehts. Especially 
well-made things of bronze and 
other metals show a highly per
fected technic in metal-work
ing. Excavations in the ceme
teries of the pęrioft when Prus
sian paganism was coming to its 
end—aboiit the time when the 
Crusaders- made their appear
ance furnish evidences of a 
magnificent Lithuanian culture.

The continuous wars, during 
centuries, with Slavs (Russians 
and Poles) and with Germans, 
and then with Tartars, greatly 
weakened the Lthuanians dim- 
inshed their numbers, destroyed 
their material welfare, and low
ered their culture.

Some of the customs of the 
Lithuanian people are: coloring 
Easter eggs, having food bless
ed before Easter; they pick 
their own mushrooms, string 
and dry them; make own hand 
woven towels; weave afghans; 
have flowers blessed op the ftast 
of the Assumption; and at 
Christmas time they have a 
wafer, called “Plotkele", which 
one person breaks off a piece 
and passes it around to the 
others. They also have a’ meal 
with many courses of Lithu
anian food1 which is very ap
petizing. The- Lithuanians, are 
truly cultural people.

A majority of the Lithuanians 
are deeply religious and prac
tice the Catholic religion. In the 
United States, even though they 
are scattered throughout the 
country, they have an organiza
tion called “The Lithuanian 
Roman Catholic Alliance** which 
bounds them together. Thi* or
ganization is not only beneficial 
society but also publishes a 
Catholic weekly newspaper, 
"Garsas”, which helps to keep 
close ties with the Lithuanian 
people and preserve the Lithu
anian heritage of oor forefa
thers. Thanks to this organiza
tion for the Catholic . Action, 
for keeping the • LithuaniMbs 
united and for thus preserving 
the language and culture of pur 
forefathers.

all

Mary Ann Jankūnas
St. French' of Aiaiii School, 

Minorevillo, Pa.

Lithuania’s statehood dates 
back to the year 1200 A. D. It 
has a magnificent historical re
cord of tolerance, of individual 
and Cultural liberty. Many times 
Lithuania's liberty was taken 
away from her. From the year 
1795 to 1914 her people were un
der the rule of Russia, and as 
subjects of autocratic czars they 
suffered all sorts of hardships, 
yet under most oppressive con
ditions they managed to pre
serve many of their national 
traditions.

During this period, the Lith
uanian language was exposed to 
both Polish and Russian influ
ence, because the Polish lan
guage and thought still were 
propagated through the Church 
and the Nobility. Even under 
such influence the Lithuanian 
people who loved their lan
guage. secretly wrote papers, 
magazines, books, etc. in their 
native tongue. Such famous 
writers as: the realist Bishop 
Valančius; the romanticist Bish
op Antanas Baranauskas: and 
Dr. Jonas Basanavičius founder 
of Aušra ("Dawn") a publica- 
cation in which the Lithuanian 
desir: for independence from 
Russia found expression; took 
part in helping to preserve th? 
beautiful Lithuanian language.

While Lithuania’s struggle 
with Russia was going on. many 
of her people migrated to the 
United States. Their hopes 
were to find better living con
ditions and to have personal li
berties.

The Lithuanian Roman Cath
olic Alliance of America did all 
in their power to unite the 
Lithuanians. Each and every 
Lithuanian should do every
thing in his power to promote 
fhis beneficial Alliance to all.
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When they sat down to eat they 
noticed that their loaves of 
bread had been cut into.

"Hmmmm," the oldest brother 
murmured. “It’s all right for 
someone to make our beds and 
clothe ua, but it is not good 
that he should cut a slice from 
each loaf. But what we can 
—what’s done is done."

(To be continued)

do

ŠIAURĖS AMERIKOS PABALTIEČIŲ 
SPORTO RUNGTYNES

Florence Morgalis
St French’ of Aitiri School, 

Minersville, Pa. I,

Since I had not heard bf this 
organization until now, I was 
confused when I attempted the 
task of writing this essay. Re
search in 
pamphlets 
the issue, 
have also 
that were

The activities of the Alliance 
are numerous. Among the cul
tural activities are: publication 
of patriotic books, publishing of 
song books for Lithuanian chur
ches, various scholarships given 
to Lithuanian students, and the 
credits for starting the first 
Lithuanian schools in America 
The Allance has also performed 
endless good works too num
erous to list.

Wu, Lithuanian - Americans, 
can well be proud of the rich 
cultural heritage our ancestors 
shared with the world. The lan
guage and literature of Lithu
ania arc among the oldest in 
Western civilization. The Lith
uanian language is proven t3 be 
older than the Greek. Latin, or 
German languages, and because 
of this we can truly say that 
ours is the oldest language

various books and 
considerably cleared 

By writing this I 
learned many facts 

otherwise ambiguous.

Once there lived a rich man 
who had twelve sons and one 
daughter. When his wife died, 
he fell in love with a girl who 
was a witch. He wanted to marry 
her, but she refused. Finally 
she gave him a bitter choice.

"All right. I'll be your wife, 
but you must burn your sons, 
put their ashes into a sheet of 
paper and send it to me."

The father pondered over this 
for some time, and could 
make up his mind. Then 
asked one of his servants 
advice.

"There is nothing to worry 
about,” the servant answered. 
“You hav: many large dogs in 
your yard. Burn twelve of them, 
put their ashes into a sheet of 
paper, seal it up and send it to 
her. Do you think she will know 
the difference? After the wtd- 
ding, even if she does find out, 
she won’t do anything to them.”

The rich man did as he was 
advised. He burned twelvt dogs, 
put their ashes into a sheet of 
paper, sealed it up and sent it 
to the witch.

The witch 
paper, sniffed 
reed to marry

After the wedding, when 
witch arrived at his house 
sniffed all over the place.

“What’s this I smell?" 
cried. “Let all those who 
not needed become ravens 
fly away!’’

It so happened that at
moment her step-sons were in 
the cellar. Immediately they all 
became ravens and flew away 
through the window.

Now the rich man and his 
witch wife and his little daugh
ter were left alone. No one had 
ever told the little girl about 
her brothers, for the father had 
forbidden it. She must not learn 
that she had ever had brothers 
and that their stepmother had 
chased them away.

One day, when the- girl was 
twelve years old, she overheard 
some servants talking;

“I*. thią littli tiaughjK 
only child of our mk»c4i' 
mer wife?" askėd bne.

“Why, no, 
er. C 
when the miisttr mirried 
witch, she changed them into 
ravens and chased them 
away."

When the girl heard this, sh: 
decided to look for her brothers. 
She made twelve shirts and 
twelve trouseri, she also made 
twelve bedsheets and twelve 
pillowcases, then she tied them 
all into a bundle and set out.

She walked and v/alked through 
the fields and the forests, not 
knowing where to go. Sh: asked 
everyone she me: about her 
brothers, but net one of them 
had ever seen or heard of them.

One day, as the girl was wan
dering through a big forest, she 
came to the hut of a hermit, and 
asked the hermit ’vhether he had 
seen or eard anything about her 
brothers.

"I have never seen them," the
"But I rule 

the clouds.* Stay here

as night. The hermit came out 
of his hut.

"Have you ever seen the 
twelve brothers who were 
changed into ravens?" he asked 
of the clouds.

But they all answered that 
they had never seen them.

After the clouds had left, the 
hermit turned to the girl.

"Who knows,” he shrugged. 
"Maybe your brothers are no 
longer alive. Anyway, when yon 
walk through the forest today, 
go to my brother, also a hermit, 
who rules all the winds. Ask 
him. Maybe the winds have seen 
your brothers; they will tell you 
the truth."

The girl went forth. The eve
ning she reached the hut of the 
other hermit. She walked in and 
inquired if he knew anything 
about her brothers who were 
flying ravens.

*T myself don’t know," he an
swered. "But you stay here to
night. Tomorrow 1’11 call all 
the winds together and ask them 
about your brothers. If they 
have seen them they will tell 
us."

The next morning the hermit 
summoned all the winds. Whist
ling and roaring, they all gather
ed around his hut. The hermit 
asked them about the girl’s bro
thers. But none of the winds 
had ever seen them.

"Don’t give up hope.” the 
hermit said to the girl. "Go to 
my brother who governs all the 
birds. Maybe some bird saw 
your brothers; they'll tell you 
th; truth.-’

So the girl walked on farther. 
Finally she reached the hovel 
where the bird hermit lived.

In the morning the hermit cal
led all his birds and inquired 
whether they had seen the -little 
girl’s brothers. Flock after flock 
flew in and out. and none of 
them had ever seen her brothers. 
Then a crippled eagle came lim
ping in.

“Where wepe you all this time, 
why?didn’t you report sooner?"

JOHN BROWN

oneOn October 16. 1859 
hundred years ago—Abolitionist 
leader John Brown, a surveyor 
and former militia captain of 
Osawatomie, Kansas, raided a 
government arsenal at Harper s 
Ferry, Virginia, and attempted 
to promote a revolt of the Negro 
slaves. He and his-eighteen men 
were soon beeieged by a force 
of several hundre 1 militia from 
Virginia and Maryland aid 
most of hi$ men were killed or 
wounded. Brown himself was 
finally captured after a battle of 
several hours by a company of 
marines under the command of 
Colonel Robert E. Lee, who 
later became the outstanding 
general of the Confederacy. 
John Brown, who was a sincere 
idealist, was condemned and 
hanged on December 2. 1859, but 
he was regarded as a martyr by 
Northern sympathizers and be
came the hero of a still-famous 
marching song, "John Brown’s 
Body". Today a national park, 
historical museum and restored 
buildings at Harper's Ferry >-?- 
call the times of John Brown’s 
raid.

American Counc’l

MOLLY PITCHER
October 13. 1744 — .215 
ago—Mary Hays, known

fhe he^ *skH J 
iksiJt’e fqr- ■ * Khow whirs the gi ri ė

i," answered thė oth- 
She had twelv'e sons, but 

the

all

hermit answereL 
over all 
tonight. Tomorrow I'll call them 
all here 
whether
seen your brothers.

The next morning the hermit 
spoken today. It also has more’ summoned all thp clouds. When 
diminutives than any other 
European language.

The Lithuanian poets and 
writers participated in 
country’s struggles in twd im 
portant ways. Firstly, by their 
literature, we have records of 
many titanic battles fought in 
the Middle Ages in Lithuania. 
Secondly, they were great parti
cipants and sometimes leaders 
In evet*it* of Lithuania’s history. 
Some ef their poems and books 
gąįned world fame.

Now, much of the culture and 
customs are being kept alive by 
the Alliance, which, in my own 
opinian, is a wonderful and de-

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Gar

& dalių
Marlborough’s illeistę iodyną.

'Redaguotu M- M. PatPUua ir Rev I. Oeriko

*GAaSO* ADMINISTRACIJĄ
P.O.Box M (71-73 S. WathWon St.' W.lke. Bnr^, P

Thanks to this orgi____
for the Catholic. Action,

their

and they'will tell ns 
or not they have ever

they had gathered all around 
his little hut it became as dark

dicated organižation to the 
Lithuanian peoples, here and 
abroad. Unity of Lithuanians in 
America with the Alliance can 
surely help the Lithuanians be
hind the “Iron Curtain’’ and also 
help greatly in their everlasting 
fight for rightą and freedom.

THE BENEDICTINE .SIS
TERS at Nonnberg jn Sakbury. 
Austria, desigrt Christmas Carfls 
and the fnoney received from

to support their monastery 
which was founded by Saint 
Ehrentrudis in the Eight Cen
tury. These Benedictine Nuns 
lead a contemplative life, be
sides teaching and doing charit
able work. They were most help
ful to the refugees from behind 
the Iron Curtain. To help them 
is to help the 
cafda are avail
Anne Marie. W Ingram Are 
Livk^eiHirma. N. V. Sixteen f- 
•4 .'J J.

lecated. The

brothers are,’’ the eagle answer
ed. “They.are ravens by day and 
fly through the air. but at night 
they turn back into men and 
live on a mountain.”

The hermit then gave the girl 
twelve sticks, and told her thaf 
she must stick one after another 
into the ground as she climbed 
up to the mountain.

“Be sure that no stick falls 
from your hand,” he warned he-. 
"If you lose one stick you won’t 
be able to reach the peak of the 
mountain."

And he turned to the eagle.
“Take care of her and see 

that she doesn't fall and kill her
self."

The girl walked forth, with 
the eagle hovering above her. 
After a long time, she came to 
the mountain. It was so high 
that its peak pierced the clouds.

The girl began to climb. She 
stuck each of the sticks into the 
ground and hoisted herself up 
higher and higher. She had got
ten almost halfway up when one 
of the sticks slipped from het
hand. and the girl began to fall. 
But, luckily, the eagle saw her 
slip and, grabbing her by the 
dress, he carried her high up 
above the clouds and set her 
down in front of the home of 
the avens.

“Here is the cave where they 
stay when they fly back in the 
evening," th: eagle told her. 
“You will find twelve beds in
side; cover them with your bed
sheets and put the clothes that 
you made on top of each bed. 
You will also find a little table 
at each bed, with « small loaf of 
bread on it. Cut off a slice from 
each loaf and eat it. The bed of 
the youngest brother is next to 
the door; you can spend the 
night under it.”

The eagle flew away.
Th: girl moved into the cave, 

and found everything exactly 
the way the eagle had described 
it. She made all twelve beds 
with her bedsheet* and put a 
ahirt and trousers on each bed. 
Then she cut off a thin slice of 
bread from each loaf, ate it and 
crawled under the youngest 
brother’s bed and Waited.

In the evening a flock of 
ravens alighted in front of the 
cave. They turned into men and 
strode into the cave. They saw 
their beds were made, put on 

. ...... ■ ,.*-4
hiritl z g '• WL-1 their luck.

On 
years 
in American legend and history 
as Molly Pitcher, was born. Sh? 
was the daughter of John George 
Ludwig, a German settler. Dur
ing the Revolutionary War, her 
husband was made a gunner in 
th; Continental artillery. Molly 
Pitcher followed him in th- 
Army, a common custom with 
the wives of private soldiers in 
those days, and carried food and 
pitchers of water: to the men 
firing the cannon. Sh: iš famous 
in American legend for having 
taken her wounded husband’s 
place behind the cannon which 
he had been firing during the 
Battle cf Monmouth. June 28. 
1778. In admiration of her 
courage sh: was known as "Ser
geant” Molly among the sol
diers. After the death of her 
husband, the State of Pennsyl
vania awarded her a yearly pe-> 
sion of $80.00.

American Council

SOVIETAI ATĖMĖ 
KANADIEČIŲ 

FILMUS

Šių metų vasarą Kanados 
dentų federacija buvo surengusi 
ekskursiją Sovietų Sąjungom 
Joje dalyvavo 26 studentai 
įvairių universitetų. Prieš 
vykstant iš Kanados sovietų 
stovybes buvo pasakyta, kad 
Sovietų Sąjungoj būsią mie'i 
svečiai ir galėsią fotografuo’i 
ką norėsią. Deja. įvyko kitaip. 
Grįžtant atgal. Brastoj, ant ru- 
sų-lenkų sienos, šešiems studen
tams buvo atimti visi filmai 
Vienam jų, Burke Doran iš To
ronto. buvo atimti net laiškai, 
gauti iš motinos kelionės metu, 
b.'t buvo grąžinti juos perskai
čius sovietų pareigūnams. Ko
dėl buvo atimti filmai-negaty 
vai. pasienio pareigūnai nepaaiš 
kino, tik pažadėjo grąžinti per 
sovietų ambasadą Otavoje. Jau 
praėjo pora mėnesių, bet amba 
sadoje nieko negauta. Užklaus
tas antrasis ambasados sekreto
rius V. Selivanov patarė geriau 
teirautis pas anuos šešis studen
tus. esą jie gal geriau žino. Jis 
pats nieko nežinąs, tik spėjąs, 
kad tie studentai nesilaikę tai 
syklių. Nieko negali padaryti ir 
buvęs studentų grupės vadovas 
J. G. Nicholson, slavistikos pro
fesorius Montreallo universite
te. Tai taip sovietai priima lan
kytojus. T. Ž.

st n -

iŠ 
iš- 
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šių metų šiaurės Amerikos 
Eabaltiečių sporto pirmenybės 

uvo pravestos trimis dalimis. 
Visos dalys įvyko Chicagoje: 
balandžio mėn. 25-26 d.d.—krep
šinis, tinklinis, stalo tenisas; 
liepos mėn. 25-26 d. d.—lengvoji 
atletika; rugpiūčio mėn. 8-9 d. 
d.—plaukymas ir lauko tenisas.

Pirmoje pirmenybių dalyje 
daugiausia pergalių nugriebė 
lietuviai, kurie laimėjo vyrų ir 
jaunių krepšinį, moterų tinklini 
ir vyrų stalo teniso vienetą. Vy
rų tinklinį ir vyrų komandinį 
stalo tenisą nusinešė latviai. 
Estai dalyvavo tik vyrų tinkli
nio varžybose, kur jie užėmė II 
vietą, ir stalo tenise, kur jie li
ko paskutiniais. Šiaip kitose ša
kose varžėsi lietuviai ir latviai, 
vyrų, krepšinyje latviai buvo 
įveikti 98-80. jaunių krepšinyje 
63-45, moterų tinklinyje 3-2.

Stalo tenise vyrų vieneto var
žybas laimėjo V. Kleiza iš Chi- 
cagos, kuris baigmėje sudorojo 
latvį Olinš 3-1. Komandinėse 
stalo teniso varžybose lietuviai 
pralaimėjo latviams 4-5, bet įvei
kė estus 5-1.

Lengvosios atletikos varžybo
se, kur dalyvavo tik lietuvi/a ir 
latvių sportininkai, komandiniai 
daugiausia taškų (vertinant 4 
pirmąsias vietas) pelnė lietuviai. 
Vyrų grupėje persvara buvo lat
vių pusėje, tačiau lietuvaites sa
vais laimėjimais pasuko bendrą 
paskemę lietuvių naudai.

Vyrų grupėje lietuviai laimė
jo 400 m. bėgimą (E. Aleksejū- 
nas). ieties metimą (A. ^raž
elis). 110 m. kliūtinį bėgimą (H. 
Lukaitis). šuolį su kartimi (E. 
Karosas), trišuolį (V. Venclaus- 
kas), 4x100 m. estafetę, šuolį į 
augštį (H. Lukaitis), 200 m. bė
gimą (E. Alekse jūnas).

Moterų grupes laimėtojos: M. 
Šileikytė—60 m. ir 100 m. bėgi
me ir ieties metime. K. Gelažy- 
tč—šuoli į augštį, S. Juodvalky
tė—rutulio stūmimą. 4x60 m. es- 
tafetę.

Trečioje pirmenybių dalyje 
buvo plaukimas ir lauko tenisas. 
Plaukime, kaip ir lehgvoj; atle
tikoje, bendra komandine pa
sekme pergalę laimėjo lietuviai, 
nors ir čia ją nusvėrė tik mote
rų geresnis pasirodymas. Vyrų 
grupėje laimėjo latviai 32-21, 
tuo tarpu pas moteria-r-lietuvės 
26:8. Bendras rezultatas 47:40 
lietuvių naudai.

Pas vyrus buvo pelnytos tik 
2 pirmosios vietos—lOo m. nu
gara (G. Boreišis) ir 100 m. krū
tinė 
pėj? 
teko 
laimėjo 50 m. krūtine ir 50 m. 
nugara, B. Adomaitytė 50 m. 
laisvu stiliumi, M. Mazoliaus- 
kaitė 100 m. laisvu stiliumi.

Lauko teniso varžybose lietu
viai sugriebė tik vieną (1) vie
ta. bet pačią reikšmingiausią— 
vyrų vienetą. Čia. dalyvaujant 
21 žaidėjui >( 12 latvių ir 9 lie
tuvių) p rgęlę pasiekė S. Arū
nas iš New’ji Y^rko. Iki ketvirt
finalio taip ‘ pat atsikapstė dar 
vienas Ii' 
kifi buvo 
antrame rate.

F’irrnąsias dvi pirmenybių da
lis vykdė lietuviai, o paskuti
nioji buvo pravesta latvių. Lat
viai buvo įpareigoti pravesti ir 
futbolo varžybas, tačiau jos bu
vo nesuskubtos įvykdyti. Kaip 
žinome, su futbolu pabaltiečių 
pirmenybėse nesiska: praėju
siais matais šios varžybos įvy
ko. bet nugalėtojas nebuvo iš
aiškintas (visos komandos t*urč-

jo po vkną prahimėjimą ir pa
našų įvarčių santykį). Šiais me
tais vėl lietuvių Kultūros Fondo 
paskirta taurė liko be laimėto
jo-

Dabar lauksime I960 m., kada 
įvyks IV Š. Amerikos pabaltie- 
Čių sporto varžybos, traukian
čios trijų tautų jaunimą glau
džiam bendradarbiav’mui. Jos, 
be abejo, bėvo ir bus vienos iš 
reikšmingiausių pabaltiečių jau
nimą jungiančių veiksnių.

Edv. Sulaitis

MOŠŲ MIRUSIEJI

(R. Burdulis). Vyru g:u- 
visos pirmosios viens ati- 
lictuvaitems—B. Šimkutė

JONAS TRAKIMAS, 119 kp. 
narys, Manchester, N. H., mirė 
rugsėjo 22-rą; palaidotas rugsė
jo 25-tą iš Šv. Patricko bažny
čios Šv. Juozapo kapinėse. Ve
lionis buvo kilęs iš Nepraškių 
kaimo, Žaslių parapijos. Traku 
apskrities. Į JAV 1906
metais. Paliko žmoną (Jtideikv- 
tę) Trakimienę, tris ištekėjus’as 
dukteris ir dešimt •’mikj. Velio
nis buvo malonaus btiuo ir su 
visais gražiai sugyveno. P?ie 
LRKSA 119 kuopos priklausė 
nuo 1919 metų. Uz jo vėlę kuo
pa užprašė šv. Mišias. Velionio 
žmonai, dukroms ii anūkams 
kuopa reiškia gilią užuojautą!

Reik pastebėti, kad mūsų kolo
nijoj senesnieji lietuviai spar
čiai eina į amžinybę; naujai at
vykusių čia ncapsigvv'ma. o čia 
gimę ir augę išsisklaidę tarp ki
tataučių, į lietuvišką veikimą 
neįmanoma Įtraukti, tad lie’uviu 
kolonija nyksta. Vien tik šiais 
1959 metais mirė penki senosios 
kartos lietuviai, būtent: Kazys 
Šimuntis, Domininkas Tapa- 
rauskas, Jonas Zdanaitis, Jūžė 
Makutienė ir Jonas Trakimais. 
Keturi iš jų buvę LRKSA 119 
kuopos nariai. .

A. Vaičiūnas 119 kp. s-ekr*.

PETER GRIMAS. 90 kuopos 
narys, gyv. Hazleton. Pa., mirė 
rugsėjo 25. 1959.

POVILAS JURGUTIS, 176 
kp. narys. Indiana Harbor. Ind., 
mirė rugsėjo 13, 1959.

URŠULĖ ŽUSINIENĖ. 113 
kp. narė, gyv. East Vandergrift, 
Penna., mirė rugsėjo 7. 1959.

Amžiną atilsį duok jiems. Vieš
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

tvis—V. Miliauskas; 
išsijoti” pirmame ar

LRKSA 42 KUOPOS 
PIKNIKAS

LOS ANGELES. Calif. — 
Sekmadienį, t spalio 11 diera, 
1959 m. Buetla Vis'.a Park. 2600 
Riverside D/ive. B.roank Cal
ifornia, įvykb LRoSA 12 kuo
pos piknikas) Re.egčjai turėjo 
skanių užkan'džių ir gairinančių 
gėrimų. PtiHlik s pa'inksmi::’” 
mui grojo muzika, trip pat bu
vo kiti malonūs sinprizai. Vai
kams buvo pravesti žaidimai ir 
duodamos dovanos.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa

žinti su rAūsų pirmųjų ateivių vargais ir kūipsčh.is, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mu
šti Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje in kultūrinėje srityse, ture-naiineje, tautinėje, rengrneje in Kuicunncje sniyse, įurš
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ. . I

Istoriją parašė žinomas istorikas dri Antanas Kučas.
Istorijos kaina $3.00. J
Užsisakant išpildykite žemiau padubtą blanką, pride

kite $3.00 ir siuskite Lithuanian R. C. AlUnce cf America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.),’WilkesBarre, Pa.

ISTORIJOS UŽSIPRENVMETAVIMO BLANKĄ

Šiuo uisisabau LRKS Istoriją ir siunčiu f

1945 metais Amerika paskel
bi, kad Japonija gali valdytis 
nepriklausomai.

1940 metais diktatoriai Hitle
ris ir Mussolini sudari karo au
ta ti.

Vardas - pavardč ....

Numeris ir gatvį__

Miestu Va/s*yW.,

Parašas u.
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Fvietines žinios
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A. A.
Mirusiems

ADV. JUŠKAUSKAS— metinis lrksa 
LEGALUS PATARĖJAS 5 PENNA APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

A. A. JONAS BROGUS, Sr„ 
gyv. 43 James St., Plains Town
ship, mirt spalių U-tos naktį 
General ligoninėj. Palaidotas 
ketvirtadienį, spalių 13-tą, ii 
Wilkes-Barr.* §venč, Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
atvykęs į šią šalį įsikūrė Plains. 
Paliko žmoną Oną, sūnų kuni
gą Albertą Brogų, St. Eulalia’s 
parapijos, Elmhurst, asistentą, 
sūnus Bernardą ir Joną, New
ark, N. J.; dukterį Mrs. R. Schil-

ADV F G JUsKAL/SKAS
(YOSKOSK1)

LRKSA 5-tos P nna apskri
ties metinis kuopų atstovų su
sirinkimas įvyks sekmadienį, 
lapkričio 8-tą, 1959, Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėje, 91 S. 
Main St., Pittston. Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Susirinkimo darbotvarkėj valy ling, Long Island, N. Y., ir tris 

dybos raportai, neužbaigti reika
lai, 1960 metų išvažiavimai, nau
jų narių vajaus, šeiminiai ir ki
ti svarbūs reikalai: taipgi bus 
renkama valdyba 1960 metams.

Susirinkimui užsibaigus bus 
vakarienė pagerbimui kuopa at
stovų ir ' šių metų išvažiavimu 
darbininkų.

Tą pačią dieną, rytą, Elm- 
hursto Jėzaus Nukryžiuotojo 
Seserų koplyčioje bus atlaikytos 
mišios apskriti.s intencija—už 
mirusius ir gyvus narius.

anūkus.

A. A. THEODORE ALBERT 
UZDILLA, Hanover Township 
policistas, gyv. 213 Taft St., L-*e 
Park, žuvo ketvirtadienį, spalių 
8-tą einant pareigas—prižiūrint 
trafiką Wilkes-Barre Nanticoke 
kelyje prie Dundee. Jį užmušė 
mokyklinis btisas vairuojamas 
Walter Kotulkos, 35 m., gyv. E. 
Church St., Nanticoke. Uzdella 
palaidotas spalių 13-tą iš Saint 
Aloysius bažnyčios St.

LRKSA 34 kti'.|>"S naiys. bu
vęs Susivienijimo Sta u'u komi
sijos narys, ad\'. katas Floyd G. 
Yoskoski-J uškauskas. gyv. In-

Visų kuopų, priklausančių prie 
apskrities, delegatai malonėkite 
dalyvauti metiniame susirinki
me.

Mary’s
kapinėse. Velionis Hanover 
Township’o policijoj ištarnayo 
virš 20 meta. Paliko žnioną, dvi 
dukteris, šešis anūkus, šešis bro

kerman, Pa., yia paskirtas Lu
zerne County L.ga! Aid Society 
legaliu patarėju. Jis užims vie
tą kelies savaitės atgal rezig
navusio advokato Norman Shu- 
peck.

Adv. Juškauskas yra kilęs iš 
Kingston, Pa., via užbaigęs 
■Pennsylvanijos valstybes ir Birš
tono universit t tus ■ am rojo pa
saulinio karo vet, tanas: du me
tu yra buvęs Veteran.. Adminis
tracijos patarėjas. Advokato 
praktiką Luzerne apskrity) ■ 
jrradėjo 1933 metais, dabar prak
tikuoja įvairiose valstybėse ir 
federaliniuosc teismuose.

Adolfas Norvaiša, pirm. 
Vincas Matikevičius, sekr.

MIRĖ VIKTORIJA 
? BURBIENĖ

Geriausių sėkmių aeityje!

MIRĖ A F.. KUOSA

Spalių 9-tos naktį mirė ilga
metis 209 kuopos narys Anta
nas E. Kuosa, gyv. 584 Main St.. 
Edwardsville, Pa.

Pašarvotas buvo tetos Onos 
Agurkitnės namu se. 93 Russell 
St., Edwardsville.

Palaidotas antradieni, spaliu 
13-tą, iš Kingstono šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kap-nese, 
Pringle.

Velionis buvo gimęs King, 
stone. Jis buvo antrojo pasau’i- 
nio karo vetera-rs—armijoj iš- 
tarnavo aštuonis irimus. Plikiau- 
sė prieAmerikos L.gijono 395 
posto, Kingston.

Paliko motiną Katrę Kuosie- 
nę-Dublini enę: broli Siivestra. 
209 kuopos pirmininką, kims ak
tyviai dalyvauja lietuviškoje 
veikloje, ir Joną L. Dubliną 
mokytojaujantį Caldwell Town
ship, N. J.

Amžiną atilsj!
Artimiesiems p?.iciškirme gi

liausią užuojau ą!

Pirmadienį spali.i 5-tą, 6 vai 
rvto. mirė ilgametė LRKSA 
1-mos kuopos narė, buvusio Su
sivienijimo iždininko (1911- 
1915) a. a. Prano Burbos žmona 
Viktorija Burbienė, gyvenusi 48 
Jones Lane, Edwardsville.

Pašarvota buvo dinktoriaus 
Šukviečio įstaigoje.

Iškilmingos laidotuvės įvyki 
spalių 8 dieną. Nulydėjus King- 
stno Šv. Marijos bažnyčion iš
kilmingas mišias atlaikė kum 
Antanas J. Norkūnas, asistuo
jant kun. V J. Nanortai diako- 
nu ir kun. M. Ožalui subdiako- 
nu. Nulydėjus į parapijos kapi
nes, Pringle, paskutinę benedik- 
ciją suteikė kun. A. J. Norkū
nas.

Karstnešiais buvo Leonardas 
Brusokas, Antanas Šlaužis, Sil
vestras Kuosa. Adolfas Norvai
ša. Theodore Drust ir Joseph 
Chilson.

Velionė buvo kilusi iš Lietu
vio. Pašvintinio parapijos, Šiau
lių apskrities. Į JAV atvyko 
1913 metais. Abu su vyru buvo 
ižvmūs biznieriai, užlaikė rui
mingą svetainę, kurioje lietuviai 
rengdavo įvairias pramogas, taip
gi buvo įžymūs Susivienijimo ir 
kiių lietuviškų organizacijų ir 
draugijų veikėjai.

Paliko seserį Suzaną Bijans- 
kaitę. daug draugų ir pažįstamu.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei. 
Viešpatie 1

litis ir dvi seseris.

A. A. KATRĖ SKRIPKŪ- 
NIENĖ, gyv. 108 Lincoln St.. 
Exeter, mirė spalių 11-tą, palai
dota spalių 15-tą iš Pittston'o 
Sv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionė buvo gi
musi Lietuvoje: Ex.ter'y išgy- 
ver.o52 metus. Jos vyras Marty
nas mirė balandžio mėnesį, 1941. 
Paliko septynias dukteris, tris 
e imis, dvi seseris ir 16 anūkų.

IŠAIŠKINTI “PABAL
TIJO PATRIOTAI”

1957 metais ruskiai iššovė pir
mąjį sputniką į dausas.

WILMINGTON. Del. —Spa
lių 10-tą dėl automobiliaus ne
laimės žuvo trys .asmenys.

Kurį laiką Vokietijoje gyve- 
raiitieji lietuviai gaudavo paštu 
lapelius, kuriuose .prisidengus 
' Pabaltijo patriotų” vardu, bu
vo šmtižiami politinėje ir ben
druomeninėje veikloje aktingai 
pasireiškiantieji mūsų tautie
čiai. Pėdoms sumėtinti, laiškai 
buvo įmetami įvairiuose mies
tuose į pašto dėžutes. Siuntėjais 
buvo pažymimi visuomenei žino
mi asmenys. Pasitaikydavo, kad 
’upeliuose šmeižiamieji figūruo
davo kaipo ^iuntėjai.

Išaiškin'a, kad tų lapelių ga
minime ir siuntinėjime dalyva
vo asmuo, anksčiau tarnavęs 
kuopose. Jis dirbęs kontakte su 
sovietinėmis įstaigomis Berlyne 
ir iš ten būdavęs instruktuoja
mas. Jis prisipažino.

Panaši šmeižtų akcija buvo 
vykdoma ir tarp latvių bei estų.

Pastaruoju metu vietoje “Pa
baltijo patriotų" tą patį šmeižtų 
darbą varo lapeliai, pasirašomi 
“Lietuviai išeivijoje". Jų leidė
jai taip pat jau išaiškinti.

Šia proga dar galimapriminti. 
kad savo laiku buvo išaiškinta 
ir gauja, kuri 1955 metais buvo 
įsilaužus! į VLIKo būstinę Re-

BENDRUOMENĖS 
PLANAI

DETROIT, Mich.—Dabartinė 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Detroito apylinkė* valdyba, pra
dėdama savo darbą išleido atsi
šaukimą “Visi po Bendruomenės 
Pastoge”, kuriame išdėtė savo 
planus visiems metams. Jau dau
gelis iš jos užsimotų plan: 
įvykdyti: suruoštas Motinus 
Dienos minėjimas, vadovauta 
lietuvių grupei Tarptautiniame 
Laisvės Festivalyje, suruošta 
g.gužinė—Lietuvių Diena, pra
vestas Pirmasis JAV Lietuvių 
Bęndruomenės Visuotinis Suva
žiavimas, daryta iygių įsigyti 
patiems ar turėti kitu būdu Lie
tuvių Namus Detroite, baigti 
vieni mokslo metai ir pradėti ki
ti ir kt.

Bendruomenės Mėnuo
Pirmasis JAV Lietuvių Ben

druomenės Suvažiavimas Detroi
te nutarė spalio mėn. laikyti 
Bendruomenės mėnesiu. Kadan
gi ši: met tam mėnesiui pasiruoš
ti buvo labai trumpas laikas, to
dėl JAV LB Detroito apylinkės 
valdyba nutarė jį vykdyti spalio 
ir lapkričio mėnesiais. Per tą 
laiką jūs girdėsite apylinkės 
valdybos narių kalbas per visas 
vietines radijo valandėles, skai
tysite spaudoje korespondenci
jas ir visi, kurių tik mes turi
me adresus, gausite asmeniškus 
laiškus, raginančius jungtis į or
ganizuotą Lietuvių Bendruome
nę, įmokant savo solidarumo 
įnašą, kuris yra 2 dol. už kiek
vieną dirbantį ir 1 dol. už kiek
vieną nedirbantį virš 18 metu. 
Jį siųsti galima JAV LB De
troito apylinkės narių telkimo 
vedėjui šiuo adresu: Česys Ša- 
deika, 76 Minnesota Ave., De
troit 3, Mich. Be to tuo pa'iti 
laiku bus stengiamasi taip pra
plėsti seniūnijų tinklą, kud 
kiekvieną lietuvį gyvenantį De
troite ar jo apylinkėse būtų ga
lima aplankyti asmeniškai. Pa
sibaigus 1959 metams visi įmo
kėję solidarumo mokestį bus 
paskelbti viešai.

Naujų Metų Sutikimas
Šiais metais JAV LB Detroito 

apylinkės valdyba Italų salėje, 
5101 Oakman Ęlvd., Dearboin, 
Mich., ruošia visiems lietuviams 
bendrą Naujų Metų sutikimą. 
Vietas ir stalus nuo rugsėjo 
m!ėn. 18 d. galima rezervuoti, pa
sirenkant tikslią vietą iš plano, 
‘‘■Neringos” knygyne, "Gaivos" 
krautuvėje, pas ižd. K. Veikutį, 
telef. WA 4-6469 ir pas visus 
valdybos narius; Prie stalų bus 
po 10 vietų. Visos organizacijos 
ir pavienios grupės gali rezer
vuoti po visą stalą. Vietas rez.r- 
vuoti iki Kalėdų.

TĖVŲ MARIJONŲ 
RĖMĖJŲ DIENA

LAPKRIČIO 1
THOMPSON. Conn. — Maria- 

napolyje po gražios ir šiltos va
saros sulaukėme jau rudenį su 
spalvingais lapais ir gaivinančiu 
oru. Kiekvienas, kuris kada nors 
lankėsi Marianapolyje, žino kaip 
turtingai Dievas yra šią vie ą 
apgaubęs nepaprastai gražia 
gamta. Bet šios gražios gamtos 
pasipuošimai negali prisilygin.i 
Sv. Marijos Šiluvos šventės 
grožiui, kada gausi minia, įspū
dingose pamaldose garbino Ma
riją ir paminėjo Marijonų Vie
nuolyno atnaujinimo penkiasde
šimt metų jubilėjų.

Didžiuojamės, kad vasa.os ii 
rudtns laike čia įvyko daug gra
žių susirinkimų, kunigų suv.- 
žiavimai, studentų kursai, lie u- 
vių diena, vyrams uždaros reko
lekcijos. Visa tai yra Mariana- 
polio pasididžiavimas ir jo pa
šaukimo įvykdinimas.

Visi asmens, kurie čia viešė
jo, davė mums didelį cbžiaugsmą 
matyti, kad Marianapolis pajė
gia ir atlieka Bažnyčiai ir lie
tuviams kuklią, bet malonią pa
reigą. Pereitą mėnesį jau pradė
jome mokslo metus. Nėra r.i- 
kalo aiškinti kaip svarbu yra 
krikščioniškai auklėti jaunimą. 
Daugelis net mūsų studen;ų ki
lę iš nelietuviškų šeimų pirmą 
kartą girdi apie lietuvius, ju 
veiklą ir Lietuvos problemas.

Nuoširdus Kvietimas
Šiuo džiaugsmu norime Gilin

tis su visais Marianapolio prie- 
teliais ir geradariais. Be jų mal
dų ir paramos nebūtų mums ga
lima įgyvendinti ir atlikti irs 
įstaigos uždavinius. Vadcvv’iės 
vardu nuoširdžiai dėkojam'*.

Gyvenimas nes cvi ir minui 
darbuotė turi plėstis. Dėlto 
Marianapolio Tėvai Marijona’ 
ruošia RĖMĖJŲ DIENĄ, k -i 
įvyks sekmadienį, lapkričio 1 d.. 
Visu Šventu šventėje.

RĖMĖJŲ DIENA prasid-.-s 
11 vai. su iškilmingom šv. Mi- 
šiom ir pamokslu. Šv. Mišias a - 
našaus ir pamokslą pasakys M i- 
rianapolio vienuolyno viršinin
kas Tėvas Juozas Dambrauskas, 
MIC. Visi rėmėjai ir svečiai 
kviečiami pietums 12 vai. Sei
mo ir pasitarimo posėdžiai pra
sidės 1:30 vai. Šios dienos įvy
kiai baigsis su iškilmingu palai
minimu Švč. Sakramentu, rožan
čium ir mišparais už mirusius.

Marianapolio Tėvų Marijonų 
vadovybė ir Tėvų Marijonų Rė
mėjų valdyba nuoširdžiai kvie
čia garbingąją dvasiškiją. sky
rius, šiimas. jaunimą ir draugi
jų atstovus dalyvauti šioj MA
RIJONŲ RĖMĖJŲ DIENOJ, 
lapkričio 1-mą.

Marianapolio Tėvai Marijonai

LRKSA VADOVYBE
VYKDOMOJI TARYBA

Dv.Vada*—Prel. Jonas F. Baltunevičiu*, 1708 Jackson St., Scranton, Pa. 
President**—Leonardas Simutis, 4545 West 68rd St., Chicago 29, Ill. 
Viceprezidentas—Rapolas J. Valatka,

15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Michigan
Sekretorius—Vincas T. Kvetkai, P. O. Box 82. Wilkes-Barre, Pa.
Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

18 Garrahan St., Lyndwood, Wilkes-Barre, Penna.
Iždo Globėja*—Vineas Abromaitis, 118 Paterson St., Tamaqua, Pa.
Iždo Globėja—Leokadija Donarovich, 37 Eldon Ave., Lansdowne, Pa 
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, Pa.
Direktoriai:
Kazys Kleiva, 1615 South 49th Avenue, Cicero 50, Illinois
Vladas Cinikas, 4649 Cook Avenue, Pittsburgh 36, Penna.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago 29, Illinois 
Redaktorius —Matas Zujus, 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Petras J. Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Kazys D Rubinas, 10503 Edbrook Avenue, Chicago 28, Illinois
Juozas L. Giedraitis, 1632 Broad Street, Hartford 6, Conn.

TEISMO KOMISIJA
Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa.
Jonas Žernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.
Simunas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery Street, W. Pittston, Penna. 
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago 29, Illinois 
l ianai S. RaKau-kas, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Petras Patlaba, 1515 So. 50th Avenue, Cicero, Illinois 
Bronius Bobelis, 478 17th Street, Brooklyn 15, N. Y. 
Bronė Mičiūnienė, 16 Henry Street, New Britain, Conn.

JAUNIMO KOMISIJA
Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Penna.
Albina Evalliinė, 402 Tabor Street, Pittsburgh 4, Pa.
Dr. Albertas J. Valibus, 266 Wright Avenue, Kingston, Penna.
Della Stepulicnė, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.

FENTON. Mich.—Spalių 10-tą 
dėl gaisro žuvo keturi vaikai.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS

utlingene tikslu išvogti įvairius 
dokumentus. Įsilaužusiai gaujai 
teko nešdintis nirko nepešus, 
bet pačiai pavyko pasprukti. 
Tačiau įsilaužimo dalyviai vė-
liau buvo suimti: du sovietinės 
zonos piliečiai ir vienas persas.

Elta
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, 111., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Gietmė*. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldo* 
ir giesmės su gaidomis, kad žmones gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
lęieames SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES

GARSĖJA LIETUVIS 
MUZIKAS-NEREGIS

MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)........................................... 50
Maldų RINKINĖLIS, juodais apdarais ..........   40

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio.

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.

Buenos Airėse gyvena muzi
kos profesorius V. Gibavičius. 
29 metų. Baigęs mokyklą nete
ko regėjimo. Lankė neregių in
stitutus ir pats pasidarė neregių 
mokytoju. Be to, lankė konser
vatoriją ir sėkmingai ją baigęs 
pasidarė muzikos mokytoju.

Dainavos Koncertas Fordo 
Auditorijoje

1960 m. sausio mėn. 30 d: JAV 
LB Detroito apylinkės valdyba 
ruošia "Dainavos" koncertą, ku
ris su 90 asmenų kolektyvu pa
rodys mums lietuviškas "Vestu
ves". Jose matysime gražius lie
tuviškus papročius, dainas ir 
tautinius šokius. "Vestuvių" 
premjera prieš Kalėdas bus 
Chicagoje.

Koncertas pirmą kartą lietu
vių ruošiamas moderniškiausio
je Detroito salėje—Ford Audi
torium, pačiame miesto cehtre. 
Po koncerto ten pat bus ir šo
kiai.

Paskaitų Ciklas
Šį rudenį LB Detroito apylin

kė ruošia Bendruomenės ir ki
tais klausimais paskaitų ciklą, 
kuriame kviečiami dalyvauti vi
si lietuviai. Paskaitų ciklo ka
lendorių paskelbsime vėliau.

V. Kutkus

-------------------- .........

JUOKELIAI
Neaiškus Regėjimas

New Yorko klinikoje nuima
mi bandažai ligoniui, kuriam bu
vo padaryta akių operacija. Mo
mentas įtemptas: ar pacientu: 
matys, ar ne? Prie lovos stovi 
gydytojas-chirurgas, o šalo jo 
pagelbininkas juodukas.

Nuėmus paskutinius ryšulius, 
chirurgas sako ligoniui:

— Užsidek tamsta šiuos ūki
nius, atverk akis ir pasakyk ką 
matai.

— Ach. daktare!—surinka pa
cientas.—Tą patį dalyką viena 
akis mato baltai, o kita juodai.

MUZIKALI
Kiekvienas, net ir su praei

nančiu susidomėjimu kultūrinė
mis scenomis, negali nepastebė
ti paskutiniais laikais, kad mu
zikinė veikla Amerikoje labai 
padidėjo.

Statistiniai daviniai gali būti 
sausi, tačiau jie taip pat galt 
duoti daug aiškumo ir su savo 
implikacijomis net nustebinti.

Kokia gi yra Amerikos muzi
kinio gyvenimo statistika? Pa
žvelkime pirmiausia į patį kom- 
plikuučiausią ir įvairiausiai be
sikeičiantį muzikos “instrumen
tą"—simfonijos orkestrą. Dau
giau kaip pustė iš 2000 simfo
nijos orkestrų pasaulyje dabar 
yra JAV-ėse. Čia dabar koncer
tuoja 1.142 simfoniniai orkes
trai. palyginant su mažiau kaip 
šimtu 1920 metais. Priedo dar 
yra 270 kolegijų orkestrų ir apie 
100 jaunimo orkestrų. Daugiau 
kaip puse Amerikos orkestrų 
buvo sukurti nuo 1947 m.

Yra tipinga, kad Amerikos 
mažesnių miestų orkestrai, kaip 
Birmmghamo ir Alabamos, yra 
subsidijuojami individualių as
menų ir biznio firmų. Profesi
nes orkestrų muzikinės veiklos 
cen’ras yra Birminghame. Šis 
centras yra tik dešimties metų 
senumo ir jau dalyvauja bei ke
lia susidomėjimą muzika mo
kyklose, socialiniuose centruose 
ir bendruomenės gyvenime. Ša
lia reguliarių koncertų, įskai
tant ir sp’ecialius koncertus jau
nimui. jis dueda koncertus įvai
riose valstybės vietose, išpildo 
įvairius muzikos veikalus vasa
ras koncertuose ir drauge su 
Alabamos mokyklų muzikos 
programa kas metai duoda kon
certus per radiją su specialia 
programa mokykloms.

O kaip gi su opera Ameriko
je? Amerikoje trūksta valstybės

CONN. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Dėkingas
Kaimietis eina sau susidūmo

jęs ežero krantu ir mato, kad 
skęsta jų miest lio dantų gydy
tojas. Jis šoka į ežerą ir ištrau
kia.

— Brangus bičiuli. — dėkoja 
jam sujaudintas dant į gydyto
jas.—aš jau nei nežinau kaip 
jums atsidėkoti. Žinai ką, ateik 
pas mane rytoj, aš tau dovanai 
ištrauksiu visus dantis.

Vargiai Benustatys
Baltrus susitinka Nikodemą 

benešant) po pažastim gaidį ir 
nustebęs užklausė:

— Kur neši tą paukštį?
— Pas laikrodininką, nustaty- 

ti. Pirmiau giedodavo penktą 
valandą, o dabar septintą.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. ParašC Vincas Ramonas. Anglų kai- 
bon išvertė Milton Stark. Išleido ‘‘Lietuvių Dienos”. J domi knyga angliškai 
įkaitantiems. 829 pusi. Kaina $4.00.

VAI LEKITE DAINOS—Gražiausių Liaudie* Dainų Rinkinys. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
Įiuslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga kny- 
r utė. kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant
ruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų 

r lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali tnilerys ją {aidėti J ridi
kui! (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 28 eonui

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlė*. priežodžiai, posakiai. Surinko 
ii užrašė Jonas Mingirdas. Kaina $2.50.

RINKTINES MINTYS, žymiųjų pasaulio žmonių pasisakymai {vaisiau- 
etomis temomis. Parengė J uotas Prunskis. Viri 800 puslapių. Kaina 84.00

KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Elenos Tumienė* ėraičiai. Kaina 82.80. 
MISIOS, Jeronimo Kačinsko ------ --------------- ---- -......... , , 1.50
LIAUDIES DAINOS. IV. K. V. B.naiiio---------------------------------- j___ 2.00

Užaiaakant kreipkite* |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 .(71-73 S. WaahinftoD St), Wilkea-Barra, Pa.

Kartu dalyvauja koncertuose, 
be to, ir valstybinio radijo pa
rengimuose. Apie jį ir spaudo
je rašoma. 1957 metais jis daly
vavo vises Amerikos neregių 
kongrese Urugvajuje, atstovau
damas Argentiną. E.

Auka
— Ar nepaaukotumėte ko nors 

moterų prieglaudai?
— Mielai! Paimkite mano 

uošvę.

AMERIKA
išlaikomų operų, kas yra charak
teringa Italijoj? ir Vokietijoje. 
Tik keli miestai, kaip New 
Yorkas, San Francisco ir Chi
cago turi operos sezonus. Ta
čiau bai nėra visas operos vaiz
das. Tikrumoje 1958 m. buvo 
728 organizacijos, pastačiusios 
operas. Tik pusė jų yra auklė
jimo institucijos ir jos yra ran
damos visose Amerikos valsty
bėse. išskyrus vieną.

Per 1957-58 metų sezoną ope
ros kompanijos 3,953 kartus iš
pilėte 258 muzikinius veikalus. 
“Amerikos kompozitoriai”, ko
mentuoja Opera News Mag
azine, “džiaugėsi, kad jų naujes
ni kūriniai sužadina senesniųjų 
interesą. Opėros kompozitorius 
šiandien gauna didesnę ekspre
sijos laisvę, negu prieš 10 me
tų: tai matoma jo darbuose. O 
tai, kas daugiausia padrąsina, 
yra tai, kad publika pradeda jį 
suprasti.”

Kas liečia amerikiečius kaip 
muzikantes,, o ne vien tik besi
klausančius Anuzikos asmenis. 30 
milijonų amerikiečių, arba vie
nas iš Šešių, groja įvairiais mu
zikos instrumentais, palyginus 
su 14,300.000 1936 m. Daugiau 
kaip 20 milijonų amerikiečių 
sugeba išpildyti muzikos kūri
nius pianinu, daugiau kaip ketu
ri milijonai gitara, daugiau kaip 
trys milijonai smuiku ir kitais 
styginiais instrumentais, dau
giau kaip du ir pusė milijono 
medžio dūdomis ir truputį ma- 
ž.’snis skaičius—metaliniais ins
trumentais. Galiausiai, daugiau 
amerikiečių eina į koncertus, ne
gu į baseball’io žaidynes, ir pra
leidžia daugiau pinigų koncerti
nėms plokštelėms, "high fide
lity" fonografams bei rekorda- 
vimo instrumentams, negu spor
tui.

Amerikos muzikinės kultūros 
Sėkla per ilgų m: tų peri jodą bu
vo gabenta į šį kraštą žmonių, 
kilusių įvairiuose pasaulio kraš
tuose. Ir sėkla bujojo naujoje 
derlingoje dirvoje. O visdėlto 
dažnai amerikiečiai yra kitų 
žmonių apkaltinami, kad jie 
materialistai ir kad jiems trūks
ta kultūros. Aukščiau duoti fak
tai ir skaičiai, paminėti mūsų 
laiškuose giminėms ir draugams 
užsieniuose, gali padėti apibu
dinti Amerikos kultūrą tikres
nėje: šviesoje.

American Council

21.000 LIETUVIŠKŲ DVI
RAČIŲ išsiųsta per 8 mėnesius 
iš Šiaulių dviračių fabriko į 
Graikiją, Lenkiją. Iraną ir kitus 
kraštus. Tam tikras skaičius iš
siųstas ir į Kanadą, o'netolimo- 
je ateityje esą numatyta ekspor
tuoti Ir į Angliją, pranešė Vil
niaus. radijas rugsėjo 3 d. Daug 
r.są eksportuojama į Jugoslavi
ją: šiemet išvežta į tą kraštą 
apie 9,000, dviračių. Jau anks
čiau buvo pranešta, kad lietuviš
ki dviračiai išvežami ir į Kiniją 
bei kitus Azijos kraštus.

LRKSA Connecticut apskri
ties kuopų atstovų metinis suva
žiavimas įvyks spalių (Oct.) 
mėn. 18 d. New Britain. Conn., 
Šv. Andriejaus parapijos svetai
nėje.

Pradžia 1 vai. po pittų.
Labai praioma visų kuopų 

valdybų ir kurios praėjusiais 
metais nedalyvavo, pasistengti 
atsiųsti atstovus, ųes šiame su
važiavime bus aptariami labai 
svarbūs reikalai.

Po suvažiavimo bus bendros 
vaikės,

' P. L. Poškus, pirmin. 
Af. Polubinskas, seki.

• MM

LINCOLN, Nebraska.—Spalių 
8-tą B47 bombero nelaimėje žu
vo 4 lakūnai.

t

Alkoholis Blogybė
Puritonų pamokslininkas at

vyko į JAV vadinamuosius lau
kinius vakarus ir pasakė pa
mokslą prieš girtuokliavimą, ku
rį užbaigė šiais žodžiais:

— Deptinė, tai didžiausias jū
sų priešas. Jos prisigėrę dėl 
menkiausios priežasties čiumpa
te už pistoletų, šaudot; į savo 
artimą ir . . . nei vienas nepa
taikote . . .

Nori įsitikinti
Parapijos salėje vaikutis žiū

ri kai pats klebonas kala virtį į 
sieną. Motina joklausia:

— Ar tau taip įdomu tas dar
bas, kad negali atsitraukti?

— Ne, bet noriu išgirsti, ką 
pasakys "padre", kai plaktuku 
drož sau per piritą.

Taktas
"Kas yra taktas?" — paklausė 

dukrytė tėvo.
"Taktas, mažyte, bus tada, kai 

senas ponas, susitikęs jauną po
nią, neprisimins, kad jiedu maži 
kartu žaidė.”

ATSARGOS GENEROLUI T. 
DAUKANTUI rugsėjo 8 dieną 
suėjo 75 metai. Pietų Amerikos 
ir kitoje užsienio lietuvių spau
doje sukaktis buvo plačiai atžy
mėta. Buenos Airesu rugsėjo 12 
dieną surengtas jo garbei pami
nėjimas. E.

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
An(flq kalba parai* kun. Richard Felix, 0.8. B. Lietuvių kalbos Uverti 
kun. dr. A. Dekanls. Išleido 8v. Karimtero Seeerys- 78 puslapių, paveik* 
luotą*. Kaina 30 cantų aeaaanpKorlaa.

Užsakant kreipki tie J
“GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (71-73 S. Waahington St.), Wilket-Barre, Pa,




